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48 de accidenTe 
de muncă 
morTale, în 
judeţul Galaţi 
Îngrijorător. Inspectoratul 
Teritorial de muncă (iTm) Galaţi 
desfășoară, începând cu luna mai, o 
campanie naţională constând în inspecţii 
de verificare a respectării măsurilor 
stabilite prin procesele-verbale de 
cercetare a evenimentelor. > pag. 04

şedinţă 
exTraordinară 
penTru soarTa 
Termoficării 
vineri. primarul vrea să lase fără 
obiect acţiunea în instanţă a prefectului 
Gabriel aurelian panaitescu, prin care 
reprezentantul Guvernului în teritoriu 
solicită anularea hotărârii consiliului 
local care a decis îngroparea sistemului 
centralizat de termoficare. > pag. 05

09administraţie 
Vremea, autorităţile  
şi lenea, vinovate 
pentru jungla urbană

Durere fără margini  > eveniment/03

„Vrem locuinţa noastră, pentru 
care am primit repartizare“. „Ne-
am săturat să fim duşi cu zăhăre-
lul, din două în două luni. Nu ple-
căm de aici!“. Asta au spus, ieri la 
prânz (n.r. 6 iunie), oamenii care au 
venit în faţa primăriei pentru a-şi 
cere drepturile. . Florin răvdan   
> pag. 05

protest în faţa primăriei  
pentru locuinţe sociale

valuta BNR

€4,56  
 

$4,05  
Cursul de schimb valutar 
la data de 6.06.2017

meteo

31˚  
 
senin

08educaţie 
Chiul în masă  
la bacalaureat  
anul acesta

Gălăţeancă 
ucisă cu 

bestialitate  
în Spania

13sport 
“Cupa Regelui”  
la karate a rămas  
la Galaţi

mâine
8 iunie 2017, 
întRe oRele 

09,00-09,30

 în paRCaRea fostului 
maGazin Billa 2

micro  
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Venim în

  u foto Marius Negri
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editorial
viaţa liberă 
Ţeapă cu nisip şi preţuri mari

alina maria şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

L
a Plaja Dunărea, 
nisipul nou inaugurat 
miroase tare a ţeapă. 
Viitorul aquapark, 
Jungle Splash, se 

dovedeşte a fi, deocamdată, 
o junglă la propriu. După 
deschiderea cu mare fast 
a plajei, ne aşteptam să fie 
măcar cumva modernizată,  
deşi, în afară de câteva 
şezlonguri, umbreluţe şi o 
scenă, nimic nu pare să fie 
schimbat. 

Cu toate astea preţul pretins 
la intrare e de 15,00 lei pentru 
adulţi şi 5,00 lei pentru copii, 
sau cel puţin aşa s-a anunţat 

iniţial. Între timp, am aflat că 
taxele cresc direct proporţional 
cu dispoziţia patronului. Astfel 
că 15,00 lei se fac 30,00 şi 5,00 
lei devin 10,00. Colac peste 
pupăză, trupa Proconsul, care 
trebuia să concerteze în incinta 
viitorului parc, a anunţat că 
nu au mai putut fi prezenţi din 
motive de lipsă de seriozitate. 
Nu a lor, ci a organizatorilor 
care nu au onorat contractul. 
Şi, pentru că nu era îndeajuns, 
nici măcar promisiunea că 
intrarea avea să fie gratis între 
1-5 iunie nu a fost onorată. 
În ultima zi, administratorii 
s-au răzgândit şi au început 
să perceapă taxă de acces. Cei 
mai mulţi gălăţeni s-au întors 
însă din drum, supăraţi de 

Alina Maria  

Serban
explicaţiile aberante date de 
conducere, care s-a scuzat 
spunând că trebuie să-şi 
plătească şi ea facturile, ca tot 
omu’, pardon, investitoru’.

    E firesc să vrei profit, dacă 
ai investit într-o întreprindere 
privată. La fel de firesc este 
să ne întrebăm şi noi, laolaltă 
cu gălăţenii, de ce ar trebui 
să plătim pentru a suporta 
şantierul din spatele plajei, 
în loc să ne relaxăm aşa 

maxime

“ 
Nu răni pe alţii         
cu ceea ce                  
te doare pe tine 
buddha

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
7.06.2017

 Sf. Sfinţit Mc. Teodot; Sf. Mc.  u
Zenaida; Sf. Cuv. Sebastiana; 
Sf. Cuv. Antim

pe repede
înapoi 

Bălăceala sau Bălăceanca?

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Plaja cu nume de junglă de la  u
umbra Turnului de Televiziune 
s-a redeschis, dar pare să fi 
închis pe veci pofta de bălăceală. 
Ce termen aiurit, de ce să te 
bălăcești, când poți face o baie 
civilizată? Și te vei scoate și pe 
partea asta dacă îți vei căra cada 
la marginea fluviului. Bătrâna și 
proasta Dunăre n-a priceput nici 
acum, la aproape douăzeci de 
ani fără ștrand comunal, de ce 
bipezii din Țigline și Mazepe nu 
pot să-și ude gioalele în public 
fără să fie amendați. Ce incultă 
e, și mai vine și din Germania!

Legea salarizării vine, dar  u
nu-i musai să se grăbească. 
Medicii și profesorii nu vor 
primi lefuri mărite, conform 
programului de guvernare, însă 

marea problemă este că nu știu 
ora de start a meciului de astăzi. 
La partida Simonei Halep, de la 
Roland Garros, mă refer. Să fie 
15,00 sau 15,30? Olguțo, distinsă 
doamnă, cum a rămas?

Apropo de Simona, putem  u
spune că românii se țin bine 
de făcăleț și la Paris. Halep și-a 
băgat adversarele în sperieți – i-a 
crescut o rețea de corzi întinse 
pe bucata aia de par și le face 
praf pe contracandidatele la 
trofeul French Open.

 Atacat de Gabriela Firea,  u
premierul Sorin susține că 
adversarii PSD se află în afara 
partidului. Aș, premierule! 
Las-o pe doamna Găbița să 
te critice, că Opoziție nu mai 
există. Măcar așa, să simulați voi 
Opoziția, voi, Pesedeul! Doamna 
Firea merită un premiu că 
joacă acest rol, rolul celui care 

claxonează aiurea când mai sunt 
trei secunde până la verdele 
semaforului. Bravo, doamnă, nu 
vă luați după ăia din Peneleu’!

Brutarul Florin, devenit  u
vedetă peste noapte în Marea 
Britanie, conștientizează că 
s-a transformat într-o țintă și 
solicită protecție. Normal, boss, 
s-a stricat făcălețul. Sau s-o fi 
murdărit de mămăligă?

Făcălețul este o statuie vie,  u
nea Petrică, de la Ministerul 
Agriculturii, nu oaia! Făcălețul 
trebuie să fie noul brand de 
țară al României. Sau poate 
bulzul, din combinația cu unul 
dintre produsele ovinei. Lâna, ar 
răspunde savantul Daea.

Lituania va construi un gard  u
de 130 de kilometri la granița cu 
Rusia. Culmea arhitecturii – să 
ridici un gard sub nasul unuia 
care sare frecvent pârleazul.

iOn Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

1. Postfaţă

Mulţimea de icoane (din 
spatele oglinzii)/ mă strigă 
la-nceputuri, mă vindecă de 
toate/ păcatele pe care le-am 
adunat (o viaţă)/ sub Ordinul 
Himerei...acum nu se mai 
poate/ risipă de Uitare-n vers 
cu picioare lungi,/ alunecare-n 
vraja Candorii de Atunci!//

    Mulţimea de iluzii din 
gândurile-arare/ îmi fac fără 
sfială, râzând atâtea semne/ de 
hai încoace (astăzi) fiindcă e 

devreme/ să te (a)duci încolo...
mi-i frică să mă-ndemne/ 
la-ntoarcere în Gheara 
Prezentului mărunt,/ în care 
nu se poate să-nvăţ dacă (mai) 
sunt!//

    Mulţimea de silabe din 
jurul ăstor jururi/ căzute în 
smerenii şi zări crepusculare/ 
îmi huruie auzul şi îmi 
sfărâmă văzul/ cu inima 
şi gându-n genunchi...şi 
fiecare/ încearcă (fără noimă) 
ademeniri cu Sus/ din bâiguieli 
viclene, din sunt(uri) care 
nu-s!//

    Mult sau puţin şi bine(?) de 
colo până colo/ se poartă şi-mi 
arată cum mintenaş căţuia/ 

destramă şi alungă din astea 
şi din alea.../ cum peste toate 
sună sardonic Aleluia(!?).../ 
gata, porniţi cărarea cu mine 
spre-nceputuri,/ să stau încet şi 
Zero bătut de vânt şi fluturi!//

2. Prefaţă
  
„Pari viu, de la distanţă!”...
îmi zice un prieten/ deştept, 
cu toată vlaga-n Văzduh şi în 
Poeme./ Eu stau (din clipă-n 
clipă) şi-aştept să se întâmple,/ 
să-mi bată-n porţi şi geamuri 
şi-n uşi...sau să mă cheme/ 
la dreapta ori la stânga 
Prejudecăţii Sale,/ să-mi spună 

dacă (n)-are Dreptate cel ce-mi 
zice/ că nu par mort, că toate 
sunt bune şi frumoase.../ că 
eu sunt chiar Orpheus şi am 
Eurydice!//

    „Te-ai întrebat (vreodată) ce 
eşti?”...îmi zice-acelaşi/ prieten 
fără scrupul, dedat la cele 
Sfinte./ Eu stau (din clipă-n 
clipă) şi hohotesc titanic:/ 
sigur că da! nu-mi pasă că 
sunt un biet Pendinte/ al 
cestui aprioric Ne/Cunoscut 
Zadarnic,/ al cestui Ne/Prielnic 
şi Tot al Nimănuia!.../ chiar fac 
o Plecăciune şi chiar îmi spun 
(prin Lacrămi):/ nu-s cel ce 
nu-s! nu-s Singur! sunt Sigur!...
Aleluia!// .

tragedia 
Aleluia!!!

divina

cum ar fi normal. Ai spune 
că, fiind un oraş între ape, 
Galaţiul ar trebui să fie un fel 
de rege al ştrandurilor şi un 
exemplu pentru toţi cei din 
jur, dar nu! La noi e exact pe 
dos, autorităţile nu au bani, 
investitorii privaţi, primiţi 
cu braţele deschise, vor profit 
rapid şi cam atât, iar nouă nu 
ne rămâne decât să privim cu 
jind la vecinii brăileni, care au 
cu ce se lăuda şi la capitolul 
ăsta sau să ne ducem pentru o 
zi la Constanţa, că tot cam atât 
ne costă şi baia în mare nu se 
compară cu clorul din piscină. 
Ah, uitasem, încă n-avem 
piscină. .

nec plus ultra 
Târziu mai Devreme

Ion ZIMbru o MEnIrE l

într-un târziu iau ce-a rămas mai devreme,/ 
foarte puţin, sfânt...şi mă rog să-mi ajungă/ 
până-n hotar, unde trecutul mă teme/ cu-n 
viitor trist cât e moartea de lungă!
n-am încotro...n-am decât drumul pe care/ 
cred că tu-l ştii de la facerea lumii, marie!.../ 
merg, e târziu...parcă am plumb la picioare,/ 
însă nu-(ţi) pot spune ce ştiu eu (şi) ţie!
dintr-un pustiu, unde nimic nu se-ngroapă,/ 
iau ce-a rămas: numai un susur de apă,/ 
numai un vis...(care de-o viaţă mă-nşeală/ 
ca pe-un ţicnit)...chip de absenţă mortală!
tot mai întind mâinile mele-nspre tine,/ tot 
mai ascult strigăte-n van şi suspine!/ vai, ce 
frumos (nu) ne-a fost dat să mai fie:/ numai 
tu-(mi) poţi spune ce ştii tu (şi) mie!
într-un târziu, dintr-un pustiu fără milă,/ 
văd cum mă-ntorc (parcă vrăjit de-o sibilă)/ 
vrut de-un secret (nimenea încă nu-l ştie).../ 
numai tu-l ştii de la facerea lumii...marie!!!
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Lisaveta Rizea îşi doreşte să îşi aducă fiica acasă  u  
foto Marius Negri

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 7 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi am-
plasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Gheorghe Asachi, Traian 
şi Brăilei. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Braniştea 

şi Iveşti, iar pe DN 26, în localită-
ţile Folteşti şi Cavadineşti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi 
amplasată pe raza localităţii Pri-
poneşti, iar pe DJ 251, la Schela şi 
Pechea. . M. constandache

Gălăţeancă ucisă  
cu bestialitate în Spania
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

O crimă petrecută în Spania, 
într-o mică localitate de lângă 
Madrid, i-a îngrozit pe locuitorii 
din Hanu Conachi, comună în 
care locuia tânăra, înainte să  
plece la  muncă  în străinătate, 
dar şi mama sa. Răpusă de 
durere, mama Valentinei Chirac 
(38 de ani) încearcă să înţeleagă 
ce s-a întâmplat în urmă cu mai 
bine de o săptămână cu fiica ei, 
pe care o ştia fericită alături de 
soţul spaniol şi de fetiţa lor de 
şase ani.

„A venit acasă pe 27 aprilie. 
Era cu soţul ei şi erau fericiţi. 
Chiar mă bucuram pentru ea. A 
fost şi la tatăl ei, i-a făcut cumpă-
răturile, iar apoi au plecat în Spa-

nia. Acum nu ştiu dacă s-au certat 
sau nu, părea un băiat blând. Ba 
chiar am spus că fiica mea este 
mai vulcanică decât el, el mi s-a 
părut un băiat de nota 10. Când 
am aflat ce s-a întâmplat, nu mi-a 
venit să cred. Când mi s-a spus că 
a murit, am crezut că a făcut un 
stop cardiac. Dar, pe 29 mai, ni 
s-a spus că a fost crimă, că au gă-
sit-o cu punga pe cap, cu mâinile 
legate la spate, în dormitor. Nu 
ştiu de la ce ar fi plecat. Ginerele 
meu este suspectul numărul unu. 
Dacă era altcineva, fiica mea s-ar 
fi luptat, aveau camere de supra-
veghere, dar în casă nu s-au găsit 
decât urmele lor”, povesteşte, cu 
lacrimi în ochi, Lisaveta Rizea, 
mama Valentinei. 

 Îndurerată, femeia ne-a expli-
cat că, din fericire, nepoata ei, în 
vârstă de şase ani, nu a asistat la 

oribila crimă. „Fata era la nişte 
cumetri, şi ei tot români. Copilul 
a fost preluat de fratele ginere-
lui meu. Noi nu o putem aduce 
aici, pentru că are doar cetăţe-
nie spaniolă”, a completat mama 
Valentinei. 

 Pe lângă faptul că şi-a pierdut 
fiica, Lisaveta Rizea mai are o 
problemă: nu are bani să o aducă 
acasă. Ar avea nevoie de aproxi-
mativ 10.000 de euro pentru re-
patrierea trupului neînsufleţit, 
astfel încât Valentina să poată fi 
înmormântată creştineşte acasă. 
Astfel, cunoştinţele au reuşit să 
deschidă pe numele Lisavetei Ri-
zea un cont pentru ca cei care vor 
să o ajute să poată dona bani. 

Oricum, familia gălăţencei 
ucise în Spania mai are de aş-
teptat până va putea repatria 
trupul neînsufleţit, acesta fiind 

încă la medicină legală, unde va 
fi supus unei noi autopsii, astfel 
încât anchetatorii să strângă cât 
mai multe probe. Fratele Valenti-
nei preconizează că mai devreme 
de două luni nu vor putea rezolva 
această problemă. Între timp, an-
chetatorii din Spania l-au arestat 
pe soţul Valentinei, acesta fiind 
în închisoare fără a avea posibi-
litatea de a plăti cauţiune, şi con-
tinuă cercetările pentru a stabili 
ce s-a întâmplat, de fapt, în casa 
celor doi. . 

Durere fără margini  .  ANCHETĂ 

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pe o reţea de socializare, pri-
marul Ionuţ Pucheanu, plecat din 
oraş, îi anunţă pe gălăţeni că, de 
ieri, 6 iunie, a început dezinsec-
ţia, care va dura circa două săptă-
mâni, în condiţii meteo favorabi-
le. „Primele obiective vizate sunt 
toate zonele de apă, adică faleza 
Dunării, zona lacurilor Brateş şi 
Cătuşa, urmând ca de luni, 12 iu-

nie, să se intre în toate cartierele“, 
a explicat edilul. Dezinsecţia se 
va face atât cu avionul, cât şi la 
nivelul solului. .

Atenţie! A început 
dezinsecţia de vară 

În curtea familiei este un adevărat  u
altar pentru Valentina  foto Marius Negri 

publicitate

donaţii
 l

CONT:  u
RO91BRDE180SV13561761800 
cont în euro deschis la BRD 
pe numele RIZEA LISAVETA  

Valentina Chirac u

LuDovIC 
oRBAN REvINE                
LA GALAţI 
caMpanie. Aflat în plină 
campanie electorală internă pentru 
şefia partidului la nivel naţional, 
Ludovic orban, unul dintre cei 
trei candidaţi pentru fotoliul de 
preşedinte al PNL, se va afla, din 
nou, săptămâna aceasta, la Galaţi, 
unde va avea o întâlnire cu membrii 
partidului. Reamintim că filiala 
locală a PNL a anunţat deja că îl 
va susţine pe orban la Congresul 
din 17 iunie. Pentru funcţia de 
preşedinte vor mai candida Cristian 
Buşoi şi viorel Cataramă. . c.D.
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Beţi la volan, 
în minivacanţa 
de Rusalii 
InconştIenţă. Gălă
ţenii nu sau dat în lături de la a 
stropi din belşug chefurile din 
minivacanţa de Rusalii, uitând în 
multe cazuri că vor fi nevoiţi să 
ajungă acasă la volanul maşinii. 
Şapte şoferi care nu au rezistat 
tentaţiilor din pahare au fost 
depistaţi de poliţişti în intervalul 
1  4 iunie pe drumurile din judeţ, 
conducând deşi aveau alcoolemii 
care în unele cazuri îi făceau să nu 
se poată ţine pe picioare. agenţii 
rutieri au stabilit că şoferii, cu 
vârste cuprinse între 25 şi 52 de 
ani. aveau concentraţii de alcool 
în aerul expirat care variau de 
la 0,46 la 1,21 la mie, rezultatele 
reale urmând să fie stabilite în 
urma analizelor de sânge. în toate 
cazurile, conducătorii auto au 
rămas pietoni şi sunt cercetaţi 
pentru că au şofat sub influenţa 
alcoolului.   
 . M. constandache

Numărul accidentelor mortale de muncă a scăzut, în ultimii ani u

Salonul 
de Vară,  
la Galeriile 
„Mantu”

VernIsaj. Pentru 
al doilea an în istoria sa, Filiala 
Galaţi a uniunii artiştilor Plastici 
deschide şi un salon de vară. 
astfel, astăzi, 7  iunie, de la 
ora 19,00, la Galeriile de artă 
„nicolae mantu” din centru, va 

avea loc vernisajul salonului de 
vară 2017, pe simezele căreia 
vor expune peste 40 de artişti 
gălăţeni. intrarea este liberă şi 
sunt aşteptaţi să participe, alături 
de artiştii plastici, toţi gălăţenii iu
bitori de frumos. . V. cilincă

48 de accidente de muncă 
mortale, în judeţul Galaţi
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi desfăşoară, 
începând cu luna mai, o 
campanie naţională constând 
în inspecţii de verificare a 
respectării măsurilor stabilite 
prin procesele‑verbale de 
cercetare a evenimentelor. 
Grupul ţintă îl reprezintă 
angajatorii din judeţul Galaţi care 
au înregistrat, în ultimii cinci ani, 
accidente de muncă.

În perioada 2012-2016, în ju-
deţul Galaţi s-au petrecut 531 de 
accidente de muncă, 48 dintre 
acestea fiind mortale. Cele mai 
multe accidente de muncă mor-
tale, în număr de 16, au avut loc 
în 2012. În 2013, s-au înregistrat 

11 accidente de muncă mortale, 
iar în 2014, 12.

 2015 este anul cu cele mai pu-
ţine accidente de muncă soldate 
cu decesul angajatului, în număr 
de trei. Anul trecut, în judeţul 
Galaţi au avut loc patru astfel de 
tragedii.

 Prima etapă a campaniei 
constă în informarea unităţilor 
care au înregistrat accidente de 
muncă în ultimii cinci ani, în 
legătură cu modul de derulare 
a acţiunii şi cu tematica abor-
dată. A doua etapă va consta în 
verificarea angajatorilor, prin 
acţiuni de control, cu privire la 
modul de realizare a măsurilor 
dispuse prin procesele-verbale 
întocmite cu ocazia cercetă-
rii respectivelor accidente de 
muncă.

sănătatea şi securitatea 
în muncă, o problemă 
de actualitate

"Preocuparea permanentă 
asupra păstrării locului de mun-
că, scăderea numărului de lu-
crători specializaţi, concomitent 
cu suplimentarea sarcinilor de 

serviciu, pentru cei rămaşi în 
activitate, creşterea exigenţei 
tehnologice, în urma apariţiei de 
noi echipamente şi tehnologii, 
precum şi îmbătrânirea forţei de 
muncă, toţi sunt factori de natură 
să producă anumite îngrijorări în 
ceea ce priveşte asigurarea secu-
rităţii şi sănătăţii lucrătorilor la 
locul de muncă“, a precizat ing. 
Ionel Petrea, inspectorul-şef al 
ITM Galaţi.

Din păcate, şi în anul în curs 
s-a înregistrat un accident de 
muncă mortal, în judeţul Galaţi. 
Un electrician în vârstă de apro-
ximativ 40 de ani a murit, la sfâr-
şitul lunii aprilie, electrocutat în 
timp ce lucra la repararea reţelei 
de iluminat public din comuna 
Slobozia Conachi, acolo unde lo-
cuitorii nu aveau electricitate de 
o săptămână. .

În ultimii cinci ani  .  ÎngrIjorător

Fundaţia „Inimă de Copil” 
marchează în acest an Ziua In-
ternaţională a Copilului, prin 
spectacolul „Ziua copiilor noş-
tri”, ajuns la cea de a XV-a ediţie. 
Evenimentul va avea loc vineri, 
9 iunie, începând cu ora 13,00, la 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini”.

 Pe scenă vor urca peste 80 
de copii din programele organi-
zaţiei de la Centrul de Zi „Miha-
ela” din comuna Lieşti, Centrul 
multifuncţional de recuperare şi 
reabilitare pentru copiii cu diza-
bilităţi şi întârzieri în dezvoltare 
din Galaţi, copiii din programele 

de şcoală după şcoală, de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 22 „Dimitrie Can-
temir” din Galaţi, Şcoala Gimna-
zială „Gheorghe Petraşcu” Nr. 2 
din Tecuci, Centrul de Zi „Teodo-
ra” din Galaţi şi copiii de la Cen-
trul de Zi din comuna Pechea.

Toţi copiii vor primi cadouri 
din partea sponsorilor şi din 
partea fundaţiei. Acest eveni-
ment este şi o ocazie specială de 
a crea „punţi între oameni”, de 
a reuni copiii din programele 
organizaţiei cu voluntari, susţi-
nători, sponsori şi finanţatori. 
 . Iasmina Ungureanu

Ziua copiilor noştri, la ediţia a XV‑a

unul din 11 
accidente 
de muncă 
Înregistrate În 
judeţul Galaţi 
are drept 
deznodământ 
decesul victimei
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Şedinţă 
extraordinară 
pentru soarta 
termoficării 
Vineri. Primarul ionuţ 
pucheanu vrea să lase fără obiect 
acţiunea în instanţă a prefectului 
Gabriel aurelian panaitescu, prin care 
reprezentantul Guvernului în teritoriu 
solicită anularea hotărârii consiliului 
Local care a decis îngroparea 
sistemului centralizat de termoficare. 
Vineri, aleşii locali ai Galaţiului se 
vor întruni în şedinţă extraordinară, 
iar pe ordinea de zi se vor afla trei 
proiecte de hotărâre, dintre care 
unul vizează chiar revocarea HcL 
nr. 157/12.04.2017, atacată de către 
prefect la tribunal. tot vineri, va fi 
supus votului aleşilor locali un proiect 
de hotărâre „pentru stabilirea situaţiei 
deosebite privind imposibilitatea 
asigurării serviciului public de 
alimentare cu energie termică în 
sistem centralizat în municipiul Galaţi” 
şi un altul „privind acordarea unui 
ajutor financiar pentru achiziţionarea 
unui sistem de încălzire şi apă caldă 
alternativ sistemului centralizat de 
termoficare şi aprobarea condiţiilor 
de acordare a ajutorului financiar”. 
Vom reveni cu amănunte.  . C.D.

Protest în faţa Primăriei 
pentru locuinţe sociale 
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„Vrem locuinţa noastră, pentru 
care am primit repartizare“. 
„Ne-am săturat să fim duşi cu 
zăhărelul, din două în două 
luni. Nu plecăm de aici!“. Asta 
au spus, ieri la prânz (n.r. 6 
iunie), oamenii care au venit în 
faţa Primăriei pentru a-şi cere 
drepturile. 

Ieri, 6 iunie, câţiva oameni, 
bărbaţi şi femei deopotrivă, s-au 
adunat în faţa Primăriei pentru 
a protesta. Motivul? Locuinţele 
sociale din Micro 17, cele pentru 
care primarul Marius Stan a dat 
repartiţiile acum un an, dar pen-
tru care oamenii nu au primit 
cheile nici până în ziua de astăzi. 
„Ne-am săturat de bătaia asta de 
joc. A venit domnul Pucheanu la 
Primărie şi ne-a spus că nu ne prin-
de Crăciunul fără să fim mutaţi în 
casă nouă. Apoi, în decembrie ne-a 
explicat că nu s-au scos toate avi-
zele, că lucrarea este neconformă, 

că mai trebuie nişte hârtii şi că ne 
vom muta cel târziu în februarie. 
Acum suntem în iunie 2017, iar noi 
tot nu ne putem muta. Nu plecăm 
de aici până nu vorbeşte primarul 
cu noi“, ne-a explicat Mirela Basa-
lîc, una dintre protestatarele de la 
Primărie. 

Cine vorbeşte cu oamenii 
„Am intrat în Primărie, am 

cerut să vorbim cu domnul pri-
mar sau măcar cu unul dintre vi-
ceprimari. Ni s-a spus că domnul 
Pucheanu nu este în oraş, că vine 
peste două zile. Am vrut să vorbim 
cu domnul Enache, ni s-a spus că e 
într-o şedinţă, iar despre domnul 
Picu ni s-a spus că vine mai târziu. 
Singurul cu care am putut vorbi a 
fost domnul city-manager, Marius 
Humelnicu, care ne-a întrebat 
dacă vom mai protesta, în cazul 
în care ne garantează că se rezolvă 
într-o săptămână. Ce e asta? Băta-
ie de joc, cum adică se rezolvă în-
tr-o săptămână? Deci, dacă facem 
protest, se face, dacă nu, nu?“, ne-a 
spus şi Gabriela Chirvase. 

„Vrem civilizaţie,  
ca în alte oraşe“

„Cum s-a putut în alte munici-
pii din ţară? La Cluj, de exemplu, 
oamenii au de toate. Iar nouă nu 
ne dau nici măcar cămăruţele 
astea. Ne-am muta acolo şi aşa, 
fără curent, numai să ştim că 
putem avea un loc al nostru, să 
luăm viaţa de la capăt. Iar dom-
nii consilieri de ce nu fac nimic 
pentru noi? Sunt aproape aceiaşi 
ca în mandatul lui Marius Stan. 
Şi? Ce fac?“, ne-a spus şi Cristian 
Vasile. 

Dosare noi  
pentru cei cu repartiţie 

O altă nemulţumire a celor 
care au venit la Primărie a fost 
legată de solicitarea autorităţilor 
privind aducerea unui nou dosar. 
„Ne-au anunţat cei din Primărie, 
acum, că trebuie să aducem un 
alt dosar pentru repartiţie, că, 
vezi Doamne, s-ar fi făcut repar-
tiţia pe ochi frumoşi pe vremea 
lui Stan. Bătaie de joc, nu alta“, 
ne-a spus Corina Bujor, o altă 
protestatară.  

City-managerul  
anunţă o posibilă soluţie 

În încercarea de a afla răspun-
suri, am stat şi noi de vorbă cu 
Marius Humelnicu, singurul re-
prezentant al Primăriei pe care 
l-am putut găsi în instituţie. "In-
vestiţia de acolo nu a fost realiza-
tă cu toate avizele necesare, astfel 
că nu s-a putut da drumul curen-
tului electric. Din investiţia tota-
lă, de 4 milioane de lei, jumătate 
din bani vor merge către Elec-
trica, pentru reţeaua electrică. 
Momentan, depindem de ANRE, 
care trebuie să îşi dea acordul ca 
sucursala de distribuţie de la Plo-

ieşti să preia reţeaua şi să dea dru-
mul la curent. Am vorbit la ANRE 
astăzi (6 iunie) şi mi s-a spus că 
este nevoie de un raport care să 
demonstreze eficienţa energetică 
a zonei. Am vorbit cu directorul 
Electrica, domnul Duţă, i-am ex-
plicat situaţia şi mi-a spus că va 
trimite, până la finalul săptămâ-
nii, raportul. Sperăm ca până săp-
tămâna viitoare să avem acordul 
ANRE şi să putem da oamenilor 
cheile. Îi cred, au dreptate să fie 
supăraţi, dar îi rugăm să mai aş-
tepte puţin“, ne-a explicat Marius 
Humelnicu. 

În privinţa noilor dosare de 
repartiţie, city-managerul ne-a 
spus doar că oamenii nu îşi vor 
pierde locurile din cartierul de 
locuinţe din Micro 17, dar că tre-
buie să completeze dosarul cu 
noile acte cerute, pentru a putea 
dovedi că, într-adevăr, au nevoie 
de acele locuinţe. 

Între timp, oamenii vor să tri-
mită o scrisoare către preşedin-
ţia României, prin care să ceară... 
demiterea primarului Ionuţ Pu-
cheanu. .

RepaRtiţiile, insuficiente pentRu a se muta în casă nouă  .  Spontan

oamenii voR 
să tRimită o 
scRisoaRe cătRe 
pReşedinţia 
României, pRin 
caRe să ceaRă... 
demiteRea 
pRimaRului ionuţ 
pucheanu

168,2110 O
gram aur

4,2084  O
franc elveţian

4,0591 U
dolar

4,5655 U
euro

  u foto Florin Răvdan
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Amendat 
pentru 
postările            
de pe internet 

ATENŢIE. Poliţiştii lo-
cali l-au sancţionat contraven-
ţional cu o amendă în cuantum 
de 1.000 de lei, pe numitul 
T.A., de 49 de ani, din Galaţi. 
Bărbatul, în perioada 11 – 24 
mai 2017, a adresat în scris şi în 

mod repetat, expresii şi cuvinte 
jignitoare poliţiştilor locali şi 
şefilor acestora, făcâdu-le 
publice în scris la cinci instituţii, 
postându-le totodată în spaţiul 
public, respectiv pe o reţea de 
socializare.  . T.M.

Adopţia - legătură 
similară celei de filiaţie

MAriAnA ConstAndAChe 
mariana@viata-libera.ro

Peste 1.300 de amenzi au fost 
date de poliţiştii de la Circulaţie 
în şapte zile pe raza judeţului 
Galaţi, cele mai multe sancţiuni 
fiind aplicate atunci când au fost 
constatate situaţii care pot peri-

clita grav siguranţa traficului. În 
495 de cazuri, procesele-verbale 
au ajuns la şoferi, prinşi că au de-
păşit limita de viteză, iar pentru 
212 conducători auto amenzile au 
apărut deoarece nu purtau centu-
rile de siguranţă. 

12 sancţiuni au fost aplicate 
şoferilor depistaţi la volan într-o 

uşoară stare de ebrietate, în timp 
ce opt conducători auto, cu alco-
olemii mari, s-au ales cu dosare 
penale. Alte sute de amenzi au 
ajuns la pietoni care traversau 
neregulamentar sau la şoferi care 
au pornit la drum fără a avea acte-
le la ei. Valoarea totală a sancţiu-
nilor aplicate în Galaţi se apropie 

de 300.000 de lei. 65 de şoferi au 
rămas fără permise, iar alţi 76, 
fără certificatele de înmatricu-
lare. Pentru şase gălăţeni care 
au testat volanul, deşi nu aveau 
permis, întâlnirea cu poliţiştii a 
avut o finalitate penală, aceştia 
alegându-se cu dosare pentru 
conducere fără permis. .

Viteza şi şoferii beţi ne pun în pericol pe stradă

MihAelA lAurA MArin 
avocat Baroul Galaţi

Prin procedura de adopţie între 
adoptator şi adoptat se creează 
o legătură similară celei de 
filiaţie şi implicit legături de 
rudenie între adoptat şi rudele 
adoptatorului.

În operaţiunea de adopţie tre-
buie avut în vedere, în primul 
rând, interesul superior al mi-
norului, necesitatea copilului de 
a creşte într-un mediu familial, 
continuitatea în creştere şi edu-
care cu privire la originea etnică, 
cultură, religie, lingvistică etc.

 În cazul în care sunt îndepli-
nite cumulativ toate condiţiile ce-
rute de Legea nr. 233/2011 pentru 
adopţie, aceasta se încuviinţează 
de instanţa de tutelă.

 Pot face obiectul procedurii 
de adopţie persoanele care nu au 
dobândit capacitatea deplină de 
exerciţiu. Pe cale de excepţie, pot 
fi adoptate totuşi, după dobândi-
rea capacităţii depline de exer-
ciţiu, persoanele care în timpul 
minorităţii au fost crescute de 
adoptator.

 De principiu, în cazul fraţilor 
este benefică adoptarea lor de că-
tre o singură familie, însă, pen-
tru interesul lor superior, adop-
tarea se poate face chiar de către 
persoane sau familii diferite. Este 

interzis ca adopţia să se facă între 
fraţi. De asemenea este interzisă 
adopţia între soţi sau foşti soţi, 
cât şi adopţia de către aceeaşi per-
soană a doi soţi sau foşti soţi.

Calitatea de adoptator
Pentru a putea avea calitate de 

adoptator, o persoană trebuie să 
fie mai mare cu cel puţin 18 ani 
faţă de adoptat, să nu sufere de 
boli psihice sau să fie lipsită de 
capacitate deplină de exerciţiu.  

 Persoanele care îşi asumă 
obligaţia de a adopta trebuie să 
îndeplinească condiţiile de ga-
ranţie morală şi materială nece-
sare pentru creşterea, îngrijirea 
şi educarea copilului, legiuitorul 
interzicând posibilitatea adop-
tării de către două persoane de 
acelaşi sex.

 În vederea încheierii unei ad-
opţii se impune să consimtă pen-
tru aceasta părinţii naturali sau 

tutorele adoptatului, adoptatul 
care a împlinit 10 ani, adoptato-
rul, soţul celui care adoptă, dacă 
are discernământ. Consimţă-
mântul nu este obligatoriu dacă 
părinţii sunt decedaţi sau nu îşi 
pot da acordul. Consimţământul 
pentru adopţie poate fi dat în ter-
men de 60 de zile de la naştere, 
putând fi revocat în termen de 
30 de zile de la data exprimării. 
Consimţământul dat în vederea 
obţinerii de foloase este nul.

 Pe cale de excepţie, instanţa 
de tutelă poate trece peste refu-
zul de a consimţi la adopţie al 
părinţilor sau al tutorelui dacă 
se dovedeşte că acesta este abu-
ziv şi în contradicţie cu interesul 
superior al minorului.

Grade de rudenie
Ca urmare a adopţiei, între 

adoptator şi adoptat se stabileş-
te filiaţia, iar între adoptat şi 

rudele adoptatorului se stabi-
lesc legături de rudenie. După  
adopţie, încetează relaţiile din-
tre adoptat şi descendenţii săi, 
cât şi cele cu părinţii fireşti şi 
rudele acestora. După adopţie, 
relaţia dintre adoptator şi adop-
tat este guvernată de drepturile 
şi îndatoririle fireşti care de-
curg din filiaţie. 

Adopţia poate înceta ca ur-
mare a desfacerii, în condiţiile 
prevăzute de lege, sau anulării 
sale. În anumite situaţii instan-
ţa poate respinge cererea de 
constatare a nulităţii adopţiei 
dacă menţinerea acesteia este 
în interesul copilului.

De regulă, ca urmare a înce-
tării adopţiei, părţile sunt repu-
se în situaţia anterioară, însă 
pot exista şi excepţii cu privire 
la drepturile şi îndatoririle pă-
rinteşti sau la redobândirea nu-
melui de familie. .

Colţul avoCatului  .  ACTE 

În operaţiunea de adopţie trebuie avut în vedere, în primul rând, interesul superior al minorului u

’ 
Pot face obiectul 
procedurii de adopţie 
persoanele care 
nu au dobândit 
capacitatea deplină 
de exerciţiu. Pe cale 
de excepţie, pot fi 
adoptate totuşi, după 
dobândirea capacităţii 
depline de exerciţiu, 
persoanele care                          
în timpul minorităţii 
au fost crescute              
de adoptator 
MihAelA lAurA MArin 
avocat Baroul Galaţi
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Chiul în masă  
la bacalaureat

Roxana aRtene PenCiu 
roxana@viata-libera.ro

Dintre cei 4.399 de elevi 
care erau în aprilie în clasele 
terminale de liceu s-au înscris 
la bacalaureatul din 2017 doar 
2.904, ceea  ce înseamnă că 
aproximativ 1.500 de absolvenţi 
fie au renunţat să mai dea 
examenul, fie sunt corigenţi sau 
cu situaţia neîncheiată.

Prin urmare, 34 la sută dintre 
absolvenţi vor chiuli la prima sesi-
une de examen. De la inspectoarea 
generală Mioara Enache am aflat 
că acest fenomen e specific mai 
mult liceelor tehnologice: „Avem 
instituţii de învăţământ unde pre-
zenţa la  bacalaureat e sub 50 la 
sută. De exemplu, la Colegiul Teh-
nic „Radu Negru“, dintre cei 137 
de elevi înscrişi în clasa a XII-a, 
au intrat în bacalaureat doar 66. 
La Colegiul Tehnic „Traian Vuia“, 
dintre cei 122 de absolvenţi, au 
ajuns în bacalaureat doar 39. E în-
grijorător, motiv pentru care vom 
solicita situaţii exacte pentru a 
afla motivele pentru care aceştia 

nu s-au prezentat la examen“, spu-
ne Mioara Enache.   Alături de cei 
2.904 candidaţi la bacalaureat din 
seria curentă, vor trece prin focu-
rile examenului şi 493 de absol-
venţi din seriile anterioare,  prin 
urmare, va fi un total de 3.397 de 
participanţi. 

Ieri, proba de competenţe 
de comunicare  
în limba română

2.945 de elevi au susţinut ieri 
proba de competenţe de comuni-
care în limba română, urmând ca 
restul de 452 să dea examenul as-
tăzi. Este proba cea mai uşoară din 
tot examenul, pentru  promovarea 
ei fiind necesară doar prezenţa 
candidatului şi acceptul său de a 
rezolva subiectele. Subiectele pen-
tru probele orale de limba română 
cuprind texte literare şi nonlitera-
re, funcţionale şi nonfuncţionale, 
cu un grad de complexitate care 
să permită tratarea lor integrală 
în maximum 10-15 minute. Re-
zultatul obţinut  nu se exprimă 
prin note sau prin calificative 
admis/respins, ci prin stabilirea 
nivelului de competenţă - experi-

mentat, avansat şi mediu. Oricât 
de nepregătit ar fi candidatul, el 
promovează proba de competenţe 
de comunicare în limba română 
dacă se străduieşte să vorbească 
cu profesorii din comisie. Doar în 
cazul în care refuză să răspundă 
sau să rezolve subiectele de la pro-
bele de competenţe lingvistice şi 
digitale, se consideră că acesta nu 
a susţinut proba.

Patru gălăţeni  
la bacalaureatul 
olimpicilor  
şi al sportivilor

Patru elevi gălăţeni au trecut 
ieri prin emoţii ceva mai mari de-
cât colegii lor de generaţie, ei sus-
ţinând deja proba scrisă la limba şi 
literatura română  din cadrul ba-
calaureatului special pentru olim-
pici internaţionali, sportivi, dar şi 
elevi care trec mai devreme prin 
sesiunea de admitere la  universi-
tăţi din străinătate: Dorian Mun-
tean de la Colegiul „Spiru Haret“ 
din Tecuci, calificat la  Internaţi-
onala de Chimie, baschetbaliştii 
Ionuţ Prună şi Delia Maria Radu 
şi Sebastian Radu de la CNMK. .

interjudeţean 
Concurs de meserii la „Simion Mehedinţi“

Liceul Tehnologic „Simion 
Mehedinţi“ a fost gazda Con-
cursului Interjudețean „Mese-
ria, calea spre succes“, concurs 
dedicat exclusiv elevilor cu ce-
rinţe educaţionale speciale din 
şcolile de profil din ţară.

 Totul a pornit printr-un 
proiect educaţional, iniţiat 
de un grup de cadre didactice 
din liceu, în care sunt parte-
nere, deocamdată, 12 licee şi 
şcoli profesionale speciale din 
ţară. La prima ediţie a acestui 

concurs, au participat 52 de 
elevi cu cerinţe educaţionale 
speciale din cinci judeţe: Ga-
laţi, Vrancea, Neamţ, Suceava 
şi Timiş.  

 Acest concurs deschide nu-
meroase oportunităţi elevilor: 
le oferă posibilitatea de a des-
coperi locuri şi şcoli noi, de a 
trăi experienţe interesante, de 
a lega prietenii şi de a întâl-
ni persoane care lucrează în 
acelaşi domeniu de activitate. 
Concursul s-a desfăşurat prin 

susţinerea unei probe practice 
pe şase domenii de activitate: 
Mecanică; Industrie textilă şi 
pielărie; Fabricarea produselor 
din lemn; Construcţii instala-
ţii şi lucrări publice; Estetica 
şi igiena corpului omenesc; 
Turism şi alimentaţie. 

Organizatorii au gândit des-
făşurarea concursului ca pe o 
competiţie aplicată, destinată 
demonstraţiilor practice, prin 
care elevii să-și dovedească abi-
lităţile profesionale, necesare 

fiecărei calificări. De subliniat 
că, indiferent dacă au obţinut 
sau nu premii, toţi elevii s-au 
bucurat de spiritul competiţi-
ei şi şi-au manifestat dorinţa 
de a participa şi la alte eveni-
mente de acest gen.   Aştep-
tăm cu nerăbdare ediția a II-a, 
când ne dorim ca acest proiect 
să capete caracter naţional. 
. Lucica Dumitrache, Diana 
Manuela Vieru, profesoare 
la Liceul Tehnologic „Simion 
Mehedinţi“

examen 
Aproape 40 la sută dintre absolvenţi nu s-au înscris

recunoaştere
Premiul i                              
la un concurs 
de Poezie 
Pentru 
AdoleSCenţi 

LIteratură. denisa 
lepădatu a câştigat recent  
Premiul i la Concursul naţional 
“Cele mai frumoase poezii de 
dragoste ale adolescenţilor”, în 
cadrul Galei „Salut, Adolescenţă!“, 
care s-a desfăşurat la Teatrul de 
Comedie din Bucureşti. denisa a 
fost cea mai tânără câştigătoare 
a concursului (având doar 14 ani 
împliniţi). invitaţii de onoare ai 
Galei au fost: George Mihăiţă, 
Horaţiu Mălăele, dorina Chiriac şi 
Marius Manole. denisa este elevă 
în clasa a Viii-a la Şcoala “Mihail 
Sadoveanu”, deţinătoare a peste 60 
de premii la concursurile locale şi 
naţionale şi a 15 medalii, dintre care 
nouă sunt de aur. Şi-a descoperit 
pasiunea pentru scris în urmă cu cinci 
ani, când a început să fie remarcată 
la concursuri literare, în unele cercuri 
şi cenacluri de profil, inclusiv în medii 
virtuale. debutul literar l-a semnat 
cu proză scurtă în Revista literară 
„Boem@“ (august 2012). A publicat 
poezie, proză şi eseu în numeroase 
reviste literare româneşti şi străine. 
este membră a câtorva cenacluri 
literare online şi este prezentă pe 
mai multe site-uri literare. A apărut 
în mai multe antologii de creaţii 
literare. este redactor şi colaborator 
permanent la Revista literară 
“Boem@”, la Revista „Micul Prinţ“ 
din Chişinău. În octombrie 2015, a 
fost aleasă membru în comitetul de 
conducere al organizaţiei Mondiale 
a Copiilor Talentaţi. Pe  lângă cele 
peste 60 de diplome la competiţiile 
şcolare, tânăra mai deţine peste 30 
de premii naţionale şi internaţionale 
la concursurile literare. deşi are 
numai 14 ani, deja i-au văzut lumina  
tiparului opt volume: „Şoapte de 
catifea“ (proză scurtă, 2012),  „Şoapte 
esenţiale“ (poezie, 2013), „Vampirii din 
poveste“ (poveşti, 2013), „Primăvara 
fără sigiliu“ (poezie, 2013), „Simfonia 
cuvintelor inocente“ (poezie, 2014), 
„orfani în haine de duminică“ (roman,  
2014), „Compoziţie în alb“ (versuri, 
2015), „Poveşti în pijamale cu 
fluturi“ (povestiri, 2015).  . r.a.P.

Salariile pentru 
Educaţie         
nu mai cresc 
de la 1 iulie 

aMânărI. Ministrul Muncii, 
lia olguţa Vasilescu a anunţat, ieri, 
că bugetarii din Învăţământ nu vor 
mai primi majorările salariale promise. 
după întâlnirea cu şefii celor două 
camere ale Parlamentului, aceasta 
a declarat că majorările salariale de 

până acum au pus presiune pe buget 
şi că s-a decis mărirea etapizată a 
acestora. Abia de la 1 ianuarie 2018, 
toţi bugetarii vor avea o creştere a 
salariului de 25 la sută, urmând ca de 
la 1 martie 2018, să se mai aloce încă 
pe atât pentru profesori. . a.M.Ş.

’ 
2.945 de elevi                       
au susţinut ieri proba                          
de competenţe       
de comunicare 
în limba română, 
urmând ca restul 
452 să dea 
examenul astăzi 
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Parcurile, 
primele 
pe listă             
la întreţinere

Prioritate. „Pentru că 
primăria a început deja programul 
de dezinsecţie, avem ca priori-
tate tunderea ierbii din parcuri 
şi locuri de joacă, astfel încât 
să se poată interveni împotriva 
apariţiei căpuşelor. Ulterior, 

în funcţie de echipele pe care 
le vom avea la dispoziţie, vom 
intra şi în restul oraşului“, ne-a 
mai spus directorul Gospodări-
re Urbană, Bogdan Ardean. . 
F. r.

Florin răvdan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

În toiul problemelor iscate de 
buruienile înalte din tot oraşul, 
directorul Gospodărire Urbană, 
Bogdan Ardean, ne-a declarat că 
motivul principal pentru lipsa 
intervenţiei rapide este numărul 

scăzut de oameni pe care îi are la 
dispoziţie.  "Avem foarte puţine 
echipe de intervenţie la spaţiul 
verde, astfel că ne vine destul de 
greu să intrăm rapid în toate zonele 
oraşului. Avem deschise angajări-
le de o lună deja, dar ne lovim de 
dezinteresul şi neseriozitatea celor 
care vin la interviul de angajare. 

Este oarecum trist, pentru că Ga-
laţiul este pe locul trei în ţară la 
nivelul de şomaj şi, cu toate astea, 
nu se găseşte forţă de muncă. Noi, 
la Gospodărire Urbană, oferim 40 
de locuri de muncă. Cine le ocu-
pă?“, ne-a explicat Bogdan 
Ardean, directorul Gos-
podărire Urbană. .

Gospodărire Urbană angajează 
personal pentru spaţiile verzi

’ 
Este oarecum trist, 
pentru că Galaţiul 
este pe locul trei 
în ţară la nivelul de 
şomaj şi, cu toate 
astea, nu se găseşte 
forţă de muncă. 
Noi, la Gospodărire 
Urbană, oferim 40 
de locuri de muncă. 
Cine le ocupă? 
Bogdan ardean, 
director Gospodărire Urbană 

vremea, autorităţile  
şi lenea, vinovate  
pentru jungla urbană 
Florin răvdan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

de la începutul lunii iunie, zeci 
de sesizări au venit pe adresa 
redacţiei privind iarba înaltă 
din cartierele Galaţiului. În 
încercarea de a afla când se va 
rezolva problema, am dat peste 
trei vinovaţi: autorităţile, vremea 
şi, nu în ultimul rând, lipsa 
chefului de muncă.  

„În cartierul Micro 40, iarba 
este atât de înaltă încât poţi pierde 
cu uşurinţă un copil în ea. Când 
se taie? Suntem ca în junglă şi ne 
facem griji că din iarbă pot răsări 
mâine, poimâine, toate lighioane-
le“, ne-a transmis un cetăţean pe 
pagina de Facebook a ziarului. Iar 
această problemă este prezentă în 
tot oraşul, indiferent de zonă. 

Intervenţia autorităţilor se 
lasă aşteptată 

„Când vine să ne tundă iarba? 
Am sunat la Primărie, ni s-a spus 
că echipajele Gospodărire Urbană 
sunt pe teren. Unde? Au venit acum 
două săptămâni să tundă iarba din 
cartierul meu, iar acum e la fel de 
mare ca atunci. Mai vine cineva?“, 
ne-a întrebat Mihăiţă Toma, un băr-
bat care locuieşte în zona centrală. 

Condiţiile meteo,  
perfecte pentru buruieni

Dacă oamenii dau vina pe auto-
rităţi pentru lipsa de implicare, au-
torităţile „aruncă motanul“ în bra-
ţele condiţiilor meteo. „Ştiu, sunt 
conştient de toate aceste sesizări şi 
încerc să mobilizez echipajele astfel 
încât să intervenim în toate cartie-
rele. Oamenii au dreptate când fac 
sesizări şi îmi asum aceste proble-
me. E drept, însă, că şi vremea a 
ţinut cu bălăriile. Am ajuns, perso-

nal, să mă rog să fie secetă, pentru 
că altfel ne vor năpădi bălăriile din 
două în două săptămâni, toată vara. 
Este foarte greu şi să găsim forţă de 
muncă pentru spaţii verzi, pentru 
că lumea nu vrea să muncească“, 
ne-a explicat Bogdan Ardean, di-
rectorul Gospodărire Urbană. 

Locurile de joacă,  
înecate în buruieni 

Ultima sesizare venită pe adresa 
redacţiei a venit din zona Parcului 
Rizer, iar problema pare a fi, acolo, 
cea mai mare. "Locul de joacă pen-
tru copii este înconjurat de iarbă 
înaltă. Ca să ajungi la leagăne, spre 
exemplu, trebuie să înoţi printre 
bălării. Mi-e frică mie, ca adult, da-
rămite unui copil. Nu se ştie ce este 
în iarbă, dacă sunt câini, şerpi sau 
căpuşe. Şi toate astea dăunează!“, 
ne-a scris o cititoare. .

’ 
E drept, însă,              
că şi vremea a ţinut 
cu bălăriile. Am ajuns, 
personal, să mă rog 
să fie secetă, pentru 
că altfel ne vor năpădi 
bălăriile din două în 
două săptămâni, toată 
vara. Este foarte greu 
şi să găsim forţă de 
muncă pentru spaţii 
verzi, pentru că lumea 
nu vrea să muncească 
Bogdan ardean, 
director Gospodărire Urbană

IArbA dIN orAş, îN AştEptArEA CosItorIlor  .  Urgenţă 

Gospodărire Urbană dă vina pe condiţiile meteo pentru creşterea  u
buruienilor foto Florin Răvdan 

În parcul rizer, buruienile au năpădit locul de joacă  u  
foto Florin Răvdan 
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Salariile nu mai cresc  
de la 1 iulie 2017
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Ministrul Muncii, Lia Olguţa 
Vasilescu, a anunţat că bugetarii 
nu vor primi majorările salariale 
după calendarul avansat până 
acum. De la 1 ianuarie 2018, 
creşterea va fi de doar 25 la sută, 
urmând ca de la 1 martie 2018 
să fie acordată diferenţa. Potrivit 
variantei iniţiale a Ministerului 
Muncii, primele majorări 
trebuiau aplicate de la 1 iulie 
2017.

„De la 1 ianuarie 2018, toţi 
bugetarii vor avea o creştere a 
salariului brut de 25 la sută. De 
la 1 martie 2018, încă 25 la sută 
pentru profesori, care, adăugat la 
creşterea de 25 la sută, înseamnă 
de fapt o creştere de 50 la sută. 
Tot de la 1 martie, medicii şi asis-

tentele au creşteri de peste sută 
la sută, ajungând la nivelul grilei 
din 2022. Este varianta cu care 
noi vom intra în comisie. Ar fi 
trebuit să intrăm de la 1 ianua-
rie (2018 - n.r.), dar au fost foarte 
multe amendamente pe care noi 
le-am acceptat la Senat şi la Ca-
mera Deputaţilor”, a declarat Lia 
Olguţa Vasilescu, la Antena 3. 

Cu alte cuvinte, rezultă din 
declaraţia ministrului Muncii 
că, până la 1 ianuarie 2018, nu 
ar urma să fie operată vreo mo-
dificare, deşi, în varianta iniţia-
lă a proiectului legii salarizării, 
concepută de PSD şi asumată de 
parlamentarii puterii, primele 
majorări se acordau de la 1 iulie 
2017. 

Concret, de la 1 iulie 2017, 
urma să se majoreze cu 20 la 
sută soldele de funcţie ale per-
sonalului militar, respectiv cu 

cinci la sută salariile de funcţie 
ale poliţiştilor. Tot de atunci, era 
preconizată majorarea salariilor 
de bază pentru personalul plătit 
din fonduri publice din institu-
ţiile şi autorităţile publice ale 
administraţiei publice locale şi 
personalul care ocupă funcţii de 
demnitate publică alese din ca-
drul organelor autorităţilor pu-
blice locale, respectiv primari, 
viceprimari, preşedinţi şi vice-
preşedinţi ai consiliilor judeţene 
şi ai consiliului general al muni-
cipiului Bucureşti. 

Totodată, în cazul medicilor, 
care ar fi urmat să li se dubleze 
salariile de la 1 ianuarie 2018, vor 
fi nevoiţi să se mulţumească cu 25 
la sută în plus la salariu. Cu mai 
puţin – 25 la sută în loc de 50 la 
sută - ar urma să se mulţumeas-
că, potrivit ministrului Muncii, 
şi angajaţii din Educaţie. .online

LefuriLe bugetariLor vor fi mărite abia de anuL viitor  .  AmânAre

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Preşedintele Klaus Iohannis 
spune că în România trebuie 
să continue lupta împotriva 
corupţiei. „Nu există nicio altă 
cale”, a declarat şeful statului în 
 discursul ţinut la Forumul Ame-
rican Jewish Committee, orga-

nizaţie cu o istorie de 110 ani. 
Klaus Iohannis a fost invitatul 
de onoare din cadrul acestei re-
uniuni şi a fost premiat pentru 
că a susţinut „statul de drept, 
democraţia şi libertatea”. 

„În timp ce sute de mii de 
oameni mărşăluiau pe străzile 
din Bucureşti ca să protesteze 
faţă de eforturile îndoielnice 

ale Guvernului de a împiedica 
lupta împotriva corupţiei, pre-
şedintele român Klaus Iohannis 
a fost de partea corectă a isto-
riei, în sprijinul transparenţei, 
statului de drept, democraţiei 
şi libertăţii. Domnule preşe-
dinte Iohannis, sunt onorat să 
vă înmânez, din partea AJC, 
premiul Lumina Naţiuni-

lor pentru 2017”, a spus Allan 
Reich, reprezentant al AJC, citat 
de Digi 24. „Accept prestigiosul 
premiu Lumina Naţiunilor nu 
pentru mine, ci pentru ţara mea 
şi poporul român. Credinţa lor în 
democraţie şi în statul de drept 
este recunoscută prin acest pre-

miu”, a afirmat preşedin-
tele României. .

Iohannis, premiat în SUA  
pentru susţinerea statului de drept

Grindeanu, 
în dificultate

SAlArii. Premierul Sorin 
Grindeanu a fost întrebat, ieri, de 
jurnalişti de ce nu se mai res-
pectă programul de guvernare al 
PSD, în contextul decalării calen-
darului majorărilor salariale. Digi 
24 a relatat că şeful Guvernului 

l-a privit pe jurnalistul care i-a 
adresat această întrebare, fără 
să spună vreun cuvânt. Când 
jurnalistul a repetat întrebarea, 
premierul Sorin Grindeanu a 
zâmbit şi l-a privit din nou, fără 
să comenteze. . C. D.

ConfliCtul 
Din Golf 
eSCalaDează 
TenSiuni. arabia 
Saudită a revocat licenţa de zbor a 
companiei aeriene Qatar airways şi 
a închis toate birourile operaţionale 
ale companiei, în plin conflict 
diplomatic, anunţă afP. Mai mult, 
unele bănci din arabia Saudită 
şi emiratele arabe unite au oprit 
tranzacţiile cu băncile din Qatar, 
cum ar fi scrisorile de credit, din 
cauza conflictului diplomatic din 
regiune, au declarat, ieri, potrivit 
Reuters, surse apropiate situaţiei. 
Qatar airways a început, ieri, să 
îşi devieze zborurile spre europa, 
america de nord şi africa de 
nord prin iran şi turcia, după ce 
arabia Saudită, egiptul, emiratele 
arabe unite, Bahrainul şi Yemenul, 
cărora ulterior li s-au adăugat 
libia şi Maldive, şi-au întrerupt, 
luni, legăturile diplomatice cu 
Qatarul, pe care îl acuză că susţine 
terorismul.  . C.D.

ministruL muncii 
a făcut anunţuL 
referitor              
La decaLarea 
caLendaruLui 
privind 
majorăriLe 
saLariaLe după 
o întrevedere 
cu ministruL 
finanţeLor, 
vioreL Ştefan

MaMaia şi VaMa 
VeChe, în toP 
Preferinţe. Peste 
50.000 de turişti s-au aflat pe 
litoralul românesc în minivacanţa 
de Rusalii, în topul staţiunilor 
situându-se Mamaia şi Vama 
Veche, relatează news.ro citând un 
comunicat al asociaţiei litoral -  
Delta Dunării. De asemenea, şi 
Delta Dunării a fost ocupată la 
capacitate maximă în minivacanţa 
de Rusalii, spun reprezentanţii 
asociaţiei Patronatului în turismul 
din Deltă. atât pe litoral, cât şi în 
Deltă, numărul turiştilor este în 
creştere. . C. D. Ar
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Cafeaua                 
la filtru sCade 
Colesterolul 
Sfat. Cea mai importantă 
componentă a cafelei este cafeina. 
Se estimează că o ceaşcă de circa 
60 de mililitri conţine 60 de miligrame 
de cafeină, conţinut care variază în 
funcţie de tipul de cafea. Cafeaua 
instant şi cea la filtru au cea mai mare 
cantitate de cafeină – între 105 şi 
180 de miligrame, cea decofeinizată 
are doar zece miligrame, iar 
Expresso are între 70 şi 145. Potrivit 
„Abecedarului de nutriţie“, coordonat 
de prof. dr. Nicolae Hâncu, în cadrul 
alimentaţiei sănătoase se recomandă 
consumul a două-trei ceşti de 
cafea pe zi, adică echivalentul a 
120 -180 de miligrame de cafeină, 
după masă. Cafeaua stimulează 
sistemul nervos central, atenuând 
oboseala, şi produce dilatarea 
vaselor de sânge. Este recomandată 
după masă, deoarece stimulează 
secreţia gastrică, favorizând digestia. 
Băută „pe stomacul gol“ poate 
produce o stare de rău sau o foame 
persistentă. Cafeina din cafea 
afectează somnul timp de patru 
ore, după ce a fost băută. Potrivit 
aceleiaşi surse, cafeaua obţinută prin 
filtrare scade colesterolul, în timp 
ce aceea preparată prin fierbere îl 
creşte. Persoanele care suferă de 
ulcer gastric sau duodenal, gastrită, 
boală de reflux gastroesofagian au 
interdicţie la consum.  . R.B.

Înainte de a recurge la acest tratament, cere sfatul medicului! u

Arma 
perfectă 
împotriva 
oboselii

ORezul. Orezul este 
unul dintre cele mai populare tipuri 
de cereale. Nu conţine gluten şi 
este tot mai des întâlnit în farfuriile 
persoanelor care adoptă un stil 
alimentar sănătos. Principalul 
antioxidant pe care îl conţine, 

antocianina, are un efect extrem 
de benefic asupra organismului, 
revigorându-l de fiecare dată 
când este mâncat. În trecut, era 
cunoscut sub denumirea de orez 
interzis, fiind mâncat doar de către 
nobili.   . R.B. 

Tratează lipoamele  
cu ajutorul plantelor
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Lipomul este definit ca o 
acumulare inestetică de 
grăsime localizată între piele şi 
muşchi. chiar dacă nu prezintă 
niciun pericol pentru sănătate, 
provoacă adesea complexe 
majore deoarece, din punct de 
vedere estetic, este destul de 
vizibil.

Vestea bună este că, şi în ca-
zul lipoamelor, natura pare să îţi 
pună la dispoziţie un tratament 
naturist care să rezolve această 
problemă inestetică. O formaţiu-
ne de tumoare benignă, aşa sunt 
explicate de către medici aceste 

lipoame care se manifestă sub 
aspectul unui depozit subcuta-
nat de grăsime ce te poate duce 
cu gândul la un chist, însă este 
total diferit. De obicei, sunt de di-
mensiune mică şi apar prin toate 
zonele corpului, pot fi îndepăr-
tate chirurgical, dar este indicat 
ca, înainte să ajungi la bisturiu, 
să încerci tratamentul naturist 
sub supravegherea unui medic 
de specialitate homeopată. 

Uleiul de in şi ceaiul verde
Acestea sunt două produ-

se care sunt folosite de foarte 
mult timp pentru rezolvarea 
anumitor probleme de sănătate, 
printre care amintim mai ales 
psoriazisul şi eczemele. Se pare 

însă că sunt eficiente şi în cazul 
lipoamelor. Principiul de bază îl 
constituie Omega 3 şi 6, din ule-
iul de in. Acestea au acţiuni anti-
inflamatoare care, împreună cu 
ceaiul verde, care acţionează de 
la exterior, constituie o cale efi-
cientă de a combate inesteticele 
lipoame. Ceaiul verde este bene-
fic, deoarece ajută considerabil la 
diminuarea ţesutului adipos pre-
zent în organism, contribuind în 
felul acesta la crearea mediului 
propice pentru a înceta formarea 
acestor depozite de grăsime.

Cum funcţionează
Pentru a te bucura de bene-

ficiul lor este necesar să aplici 
uleiul de in de trei ori pe zi pe 

locul cu pricina şi să bei trei căni 
de ceai verde pe zi. Antioxidanţii 
din ceaiul verde oferă o condiţie 
favorabilă pentru însănătoşirea 
ţesutului şi, în plus, îţi oferă şi 
un efect diuretic şi laxativ, motiv 
pentru care ar trebui să îl bei doar 
în cantităţi moderate.  Înainte de 
a te apuca de orice tratament tre-
buie să te afli în evidenţa unui 
medic curant, deoarece, în cazul 
în care mai ai şi alte afecţiuni, 
acestea pot interfera, mai ales 
dacă vorbim despre existenţa 
tratamentelor hormonale, hiper-
tensiune sau anticoagulante. .

Soluţii puSe la îndemână de natură  .  HOmeOpatie

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Dacă suferi de indigestie, 
poţi încerca tinctura din coada-
şoricelului asociată cu cea de 
anghinare (folosite în proporţii 
egale). Pentru a prepara tinctura 

de coada-şoricelului, ai nevoie de 
20 de linguri de plantă şi de două 
căni cu alcool alimentar de 70 de 
grade. 

Pune pulberea într-un borcan 
şi toarnă peste ea alcoolul, după 
care se închide capacul ermetic. 
Se lasă la macerat 14 zile, apoi se 

strecoară, turnându-se în sticluţe 
de culoare închisă. În cazul tinc-
turii de anghinare, este nevoie de 
20 de linguri de pulbere de an-
ghinare uscată şi de două căni de 
alcool alimentar de 50 de grade. 
Pune pulberea într-un borcan şi 
toarnă peste ea alcoolul, apoi în-

chide capacul ermetic. Se lasă la 
macerat 12 zile, apoi se strecoară, 
turnându-se în sticluţe de culoa-
re închisă. Înainte cu zece minute 
de luarea meselor principale ale 
zilei, se ia o linguriţă din această 
soluţie şi se diluează în jumătate 
de cană cu apă. .

Tinctura de coada-şoricelului,  
leac împotriva bolilor intestinale

online
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din sportul 
gălăţean
La Vâlcea, 
festival de 
minihandbal

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa Suporter Club Oţelul va 
juca astăzi, pe Stadionul “Oţelul”, 
de la ora 18,00, în meciul retur al 
semifinalei „Cupei României”.

În tur s-a înregistrat o surpri-
ză, echipa din Braniştea reuşind 
să învingă, fie şi la limită, cam-
pioana Ligii a IV-a. Indubitabil,  
figura nu poate fi repetată, şi 
„oţelarii” se vor califica, cu sigu-
ranţă, în finală. 

Aşadar, cele două meciuri, ce 
vor demara de la ora 18,00, se vor 
disputa astfel: Oţelul - Unirea Bra-
niştea, în tur 1-2 (Stadionul “Oţe-
lul”, arbitru Bogdan Anghelinei, 
observator Costache Ciubotariu) 
şi Victoria Independenţa - Zim-
brul Slobozia Conachi, în tur 
0-1 (Bogdan Balaban, Cristian 
Lupoae). 

 Finala este programată sâm-

bătă, 10 iunie, 17,30, şi va fi găzdu-
ită de stadionul din Schela.  

SC Oţelul,  
o campioană 
incontestabilă

Stabilit cu multe etape în 
urmă, titlul de campioană jude-
ţeană a fost parafat în weekend, 
când s-au disputat jocurile ulti-
mei etape a Ligii a IV-a. După cum 
am mai consemnat în paginile 
noastre, meciul Oţelul – Gloria 
Iveşti s-a încheiat cu succesul li-
derului la scorul de 4-1 (la juniori 
6-0). Astfel că tinerii „oţelari” au 
fost recompensaţi de către condu-
cerea AJ Fotbal cu trofeul, meda-
liile şi tricourile de campioni. Un 
sezon dominat în totalitate de SC 
Oţelul, care a reuşit 26 de victorii 
din tot atâtea meciuri, cu un go-
laveraj de senzaţie, 185-14. 

 În celelalte jocuri s-au înregis-
trat rezultatele: Avântul Vânători 
- CSS Tecuci 5-0 (4-5), Siretul Piscu 

- Victoria Independenţa 2-3 (3-1), 
Avântul Drăgăneşti - Zimbrul Slo-
bozia Conachi 2-7 (1-2), Muncito-
rul Ghidigeni - Viitorul Costache 
Negri 1-1 (1-0), Unirea Braniştea 
- Quantum Club 6-2 (3-3).      

 Deşi au mai rămas de disputat 
patru meciuri restanţă, „podiu-
mul” nu mai poate fi modificat: 
1. OŢELUL 78 puncte, 2-3. Avântul 
Vânători şi Victoria Independen-
ţa - câte 51 de puncte. 

 Restanţele se vor disputa în 
weekend, după următorul pro-
gram: Drăgăneşti - Vânători, Ju-
ventus Toflea - Braniştea, Siretul 
Piscu - Zimbrul şi Gloria Iveşti - 
Quantum Club. 

? La juniori, campioană ju-
deţeană este formaţia Munitorul 
Ghidigeni 70 p, CSS Tecuci 66 p şi 
SC Oţelul 59 puncte. Echipa din 
Ghidigeni va juca, în continuare, 
în faza interjudeţeană, pe 8 iunie 
(turul) şi 10 iunie (returul), cu CS 
Făurei, primul meci acasă.

? În ultima etapă a Ligii a V-a 
s-au înregistrat rezultatele: Voin-
ţa Cişmele - Unirea Hanu Conachi 
4-4, Inter Tudor Vladimirescu 
- Mălina Smârdan 1-0, ACS Las-
căr Schela - Flacăra Pechea 4-0, 
Avântul Matca - Zorile Griviţa 3-2, 
Voinţa Cudalbi - Prutul Vlădeşti 
5-1 şi Avântul Jorăşti - Foresta 
Şendreni 0-3. 

 Au mai rămas de disputat 
patru partide restanţă: Griviţa 
- Cişmele, Pechea - Prutul şi In-
ter - Cudalbi, programate pentru 
duminică, 11 iunie, ora 11,00, dar 
şi Prutul - Mălina Smârdan, pe 18 
iunie. Clasamentul la zi, care poa-
te suferi unele modificări, se pre-
zintă astfel: 1. Mălina 52 p, Hanu 
Conachi 39 p, Cudalbi şi Griviţa 
- cu câte 35 de puncte.  .

HANDBAL. FR Hand-
bal va organiza la Rm. Vâlcea, cu 
sprijinul Primăriei Vâlcea, ”Festivalul 
Naţional de minihandbal” - feminin, 
ediţia 2017. Participă cele 16 echipe 
calificate în urma desfăşurării faze-
lor preliminare: CSS Vaslui, Pegas 
Târgu Mureş, Phoenix Baia Mare, 
Vulturii Bucureşti, Leu Giarmata, 
CSM Ploieşti, OSM Miercurea Ciuc, 
Traian Vuia Reşiţa, Mozes Târgu 
Mureş, CSM Miercurea Ciuc, CSS 
6 Bucureşti, CSS Caracal, CSO 
Plopeni, CSS Petroşani şi cele 
două formaţii din Galaţi, United şi 
Handbal Art. 

ŞAH. Categoria Under 14 a edi-
ţiei a IV-a concursului de şah „Cupa 
Fan Courier - Alcor Bucureşti” a fost 
câştigată de gălăţeanul Emilian Ale-
xandru Crăciun (ACS Genius) cu 5,5 
puncte din 7 runde. Un alt gălăţean, 
Cristi Iulian Coca (Smart), a încheiat 
pe locul 2, cu 4,5 puncte.  

TENIS. Câteva rezultate ale 
tenismenilor gălăţeni la „Cupa Agro 
Vas Ten Con” Slobozia: Maria Clara 
Serghe (Dunărea) - Emilia Berghea 
(Tenis Con) 6-2, 6-2, Daria Ioana 
Nicodim (Dunărea) - Eva Munteanu 
(CSS Slobozia) 2-6, 3-6, Elis Lungu 
(Dunărea) - Anastasia Zelenciuc 
(CSS Slobozia) 0-6, 0-6, Daria Nea-
gu (Dunărea) - Alexandra Museianu 
(CSS/LPS Constanţa) 2-6, 0-6, 
Alessia Sandu (Dacia Galaţi) - Elenis 
Iancu (Mamaia IDU) 1-6, 0-6, Rareş 
Anghel (Dacia) - Said Murtaza 
(CSS/LPS Constanţa) 2-0, 0-6 - 
under 10.  . 

oţelul vrea  
să îşi ia revanşa

Astăzi, returul semifinAlelor “cupei româniei” .  FOTBAL

  u foto Sonia Baciu

Români, 
campioni            
la turneul 
Tennis Europe

TENIS. Probele de simplu, respec-
tiv, dublu feminin ale turneului Tennis Eu-
rope, desfăşurat la Viva Club Galaţi, unul 
dintre cele mai puternice turnee rezervate 
jucătorilor de Under 16, au fost câştigate 
de români. Simona Ogescu şi Adrian Be-
jenaru, în probele de simplu, şi perechea 

Alexandra Petric/Francesca Feodorov, 
la dublu fete.Proba de dublu băieţi a fost 
câştigată de italienii Tommasso Pace 
şi Mattia Stefaninin, care i-au învins cu 
6-2, 3-6, 10-5 pe principalii favoriţi ai 
competiţiei, Ivan Kazakov(Rusia)/Maxime 
Navrotchi (Luxembourg).  . S.B.
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Halep joacă  
în “sferturile” 
de la Roland 
Garros

TENIS. Calificată pentru a doua oară 
în carieră în sferturile de finală de la Roland 
Garros, Simona Halep va juca împotriva 
ucrainencei Elina Svitolina, astăzi, de la ora 
15,00.Celălalt “sfert” se va disputa între 
Carolina Garcia (Franţa) şi Karolina Pliskova 
(Cehia). Conform programului oficial al tur-

neului, dat publicităţii încă dinaintea începerii 
competiţiei de la Paris, ultimele două sferturi 
de finală de pe tabloul feminin sunt progra-
mate pentru astăzi, ambele de la ora 15,00, 
pe arenele Philippe Chatrier, respectiv Su-
zanne Lenglen, singurele modificări putând 
să apară în funcţie de starea vremii.  . S.B.

soniA BAciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Campionatul Naţional de Karate 
Tradiţional - Fudokan pentru 
copii, desfăşurat la Galaţi, în 
organizarea Karate Club, s-a 
încheiat cu un bilanţ impresionant 
pentru cele trei cluburi de profil 
din Galaţi: Meikyo, Karate 
Club şi Kodo, precum şi cu o 
reconfirmare a valorii karate-ului 
gălăţean, după ce trofeul “Cupa 
Regelui” a rămas la Galaţi.

Competiţia a reunit 49 de clu-
buri din ţară cu un număr de 495 
de sportivi. Cluburile gălăţene au 
avut 27 de sportivi pe podium, 
care au obţinut 36 de medalii, 
din care 11 de aur. Cu un total 
de 989 de puncte obţinute de cei 
de la Meikyo, sportivii şi-au re-
confirmat valoarea şi au cucerit, 
pentru al doilea an, trofeul “Cupa 
Regelui”. 

 Karateka de la Meikyo (an-

trenori Dana Stamate Farkas, 
Adrian Farkas, Eusebiu Diaconu 
şi Octavian Tilica) au obţinut 27 
de medalii şi trei clasări pe locul 
4. La copii II, Răzvan Postelnicu a 
cucerit două medalii de aur (kata 
şi kumite) şi două de argint (enbu 
masculin şi enbu mixt), David 
Rusu - argint (enbu masculin) şi 
un loc 4 (enbu mixt), Alexandra 
Tomiţă - un loc 4 (kata), iar An-
dreea Suditu - aur (kata echipe), 
bronz (kata) şi locul 4 (enbu mixt). 
La copii III, Yasmina Zamfir şi Te-
odora Homner - aur la kata echipe 
(alături de Andreea Suditu, care 
evoluează şi la copii II), Andra Ma-
nole - două medalii de argint (kata 
feminin şi enbu mixt) şi un bronz 
pe echipe la kata, alături de Ale-
xia Manole şi Ioana Zaharia. La 
copii IV: George Buruiană - argint 
(kata echipe), bronz (enbu mixt), 
Luca Moise - aur (enbu mixt) şi 
argint (kata echipe), Yannis Zam-
fir - două argint (kata echipe şi 
enbu mixt), Ana Cucu - argint 

(kata echipe) şi bronz (kumite), 
Sofia Sabău - argint (kata echipe) 
şi bronz (enbu mixt), Erika Mo-
căniţă - aur (embu mixt) şi argint 
(kata echipe).

Antrenoarea Dana Farkas con-
sideră că valoarea competiţiei de 
la Galaţi a fost dată şi de numă-
rul mare de participanţi. “Au fost 
foarte mulţi copii, care au adus 
mai multă valoare sportivă. Tro-
feul obţinut în acest an ne face să 
îl preţuim mai mult, dar, în ace-
laşi timp, ne obligă să muncim, 
să fim serioşi, dar şi modeşti. Ne 
vom pregăti în continuare, pen-
tru campionatul mondial, când 
va fi «proba de foc» a anului”, a 
declarat Dana Stamate Farkas.

 Karate Club (Silviu Băraru şi 
Adrian Coman) a cucerit opt me-
dalii, dintre care patru de aur. 
La Copii I, Radu Drăguţ - două 
medalii de aur la kata individu-
al, respectiv la kata pe echipe, 
alături de Bogdan Barbu şi Alex 
Popa. Acesta din urmă a obţinut 

şi două medalii de bronz (kata şi 
kumite). Ioana Neagu şi Rareş Io-
niţă s-au clasat pe locul 4 la proba 
enbu mixt.

Clubul Kodo (antrenori Mi-
hai-Cristian Tâmpeanu şi Alin 
Daiciu) a obţinut două medalii de 
argint prin Vlad Popescu (kata şi 
kumite) şi una de bronz - Cătălina 
Stamate (kumite), totodată, aceş-
tia s-au clasat pe locul 4 la proba 
de enbu mixt. Tot pe locul 4 au 
mai fost: Andreea Marin şi Clara 
Constantin (kata echipe), Vlad Bi-
chineţ, Bogdan Mucterem şi Vic-
tor Anastasoae (kata echipe).

 Toţi aceştia s-au calificat pen-
tru Campionatul Mondial de ka-
rate de la Cluj-Napoca, din luna 
noiembrie.

 Loturile de sportivi calificaţi 
după această competiţie pentru 
“Mondialul” din toamnă va fi 
completat şi de karateka ce vor 
avea evoluţii convingătoare la 
“recalificările” de la Oradea, din 
luna octombrie. .

LA GALAţI,     
“CUPA 1 IUNIE” 
HALTERE. În spaţiul 
special amenajat în sala de box 
a Complexului Olimpic Arena de 
Box s-a desfăşurat concursul de 
haltere dotat cu trofeul “Cupa 1 
Iunie” destinat celor mai tineri 
practicanţi ai acestui sport. În 
organizarea Direcţiei pentru Tineret 
şi Sport şi a Asociaţiei Judeţene de 
Haltere, desfăşurându-se sub egida 
“Programului Naţional Promovarea 
sportului de performanţă”, 
competiţia a adunat la start 
halterofili de la CS Şcolar (antrenori 
Costel Dimofte şi Mariana Bălan) 
şi CSM Dunărea Galaţi (antrenori 
Marin Otinceanu şi Nicolae Mihai), 
Cutezătorii Frumuşiţa (antrenor 
Gheorghiţă Burgoci) şi Siretul Piscu 
(antrenor Alexandru Dumitrescu), 
dar şi fetele de la Centrul Olimpic 
de la Galaţi. “Concursul a fost 
unul binevenit, tehnicienii putând 
verifica forma sportivilor pentru 
apropiatele campionate de la 
Botoşani, din această lună”, a 
declarat prof. Costel Dimofte, 
principal organizator. Altfel, să 
notăm faptul că acesta a fost 
ajutat în desfăşurarea concursului, 
funcţionând ca arbitri, de sportivii, 
încă activi, Dănuţ Harabagiu, 
Marian Gheorghiţă şi Alexandru 
Harabadji. . Gh. Arsenie,  
M. Petrescu

“cupa regelui”  
a rămas la Galaţi

meikyo, reconfirmAreA vAlorii  .  KARATE

Karateka de la Meikyo, cu trofeul „Cupa Regelui“  u foto Sonia Baciu

Alex Popa şi Radu Drăguţ (Karate Club) u

’ 
Trofeul obţinut                  
în acest an ne face 
să îl preţuim mai 
mult, dar, în acelaşi 
timp, ne obligă          
să muncim mai mult 
Dana Stamate FarkaS 
antrenoare Meikyo
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Grădiniţe 
pentru 
copiii    
de până  
în doi ani
IasmIna UnGUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

A deveni părinte este cu 
siguranţă cel mai frumos şi 
intens sentiment pe care îl 
poate trăi un om. Din păcate, 
nu toată lumea are posibilitatea 
sau nu alege să rămână acasă 
în concediul de creştere al 
copilului.

De foarte multe ori, părinţii se 
hotărăsc foarte greu în ceea ce pri-
veşte modul în care le va fi îngrijit 
micuţul. Se decid greu între a-l lăsa 
acasă cu o bonă, care poate nu are 
foarte multă experienţă, sau în a-l 
duce la o grădiniţă, unde va fi în-
grijit de persoane calificate. 

În Galaţi, există o singură gră-
diniţă de stat cu program săptămâ-
nal, unde părinţii îşi duc copiii luni 
dimineaţa şi îi iau acasă vineri du-
pă-amiază. Sistemul săptămânal 
nu este foarte costisitor pentru 
părinţi. Practic, preţurile sunt la 
fel ca la oricare altă grădiniţă cu 
program prelungit. Diferenţa este 
că aici copiii pot lua şi cina. Cos-
turile se încadrează între 12 şi 15 
lei pe zi. 

Dacă vă puteţi permite să chel-
tuiţi între 600 şi 800 de lei lunar, 

puteţi duce micuţul la o grădiniţă 
privată, dar veţi fi nevoiţi să îi luaţi 
la sfârşitul zilei. 

De exemplu, la Grădiniţa „Omul 
de zăpadă” puteţi plăti între 605 şi 
800 de lei, în funcţie de programul 
pe care îl alegeţi (scurt, mediu sau 
lung).

La Grădiniţa „Tom şi Jerry”, pro-
gramul este de la ora 7,30 la 17,30, 
iar preţul ajunge la 800 de lei. 

O altă grădiniţă, care are grupa 
Bebe, este „Piticot”. Aici progra-
mul scurt este de la ora 8,00 la ora 
13,00 şi ajunge la suma de 450 de lei 
pe lună, iar programul prelungit 
este de la ora 8,00 la ora 18,00 şi 
costă 530 de lei. Trebuie menţionat 
că la toate grădiniţele particulare 
aceste costuri nu implică masa sau 
pampersul copilului. Părinţii au 
dreptul de a aduce hrana şi schim-
burile pentru cel mic. . 

Ajutor pentru părinţi  .  Util 

Escroc 
depistat    
în Micro 40

Urmărit. Un bărbat în vârstă 
de 35 de ani a ajuns în spatele 
gratiilor, după ce poliţiştii Secţiei 
4 au pus în aplicare un mandat 
de executare a pedepsei emis pe 
numele său de Judecătoria Galaţi. 
Agenţii l-au depistat pe individ pe 

strada Caişilor din Micro 40 şi au 
stabilit că acesta se sustrăgea de 
la executarea unei pedepse de 
4 ani şi 8 luni închisoare pentru 
înşelăciune. Condamnatul a fost 
încarcerat în Penitenciarul Galaţi. 
. m. Constandache

Hoţii StAU  
CU oCHii     
Pe biCiClete 
şi telefoAne 
PeriCol. bunurile 
care pot fi ascunse uşor sau 
transportate repede sunt 
în topul preferinţelor hoţilor 
stradali care nu vor să piardă 
mult timp cu şterpelitul, dar îşi 
doresc să li se şteargă urma, 
dacă s-ar putea, instantaneu. 
Două persoane din Galaţi, 
un bărbat de 44 de ani şi un 
puşti de 17 ani, au mizat pe 
această reţetă în ultimele zile, 
dar finalitatea nu a fost cea 
dorită de ei, pentru că unul a 
avut ghinion, iar celălalt a fost 
reclamat la timp. bărbatul a 
dat nas în nas cu o patrulă de 
poliţie pe strada 1 Decembrie 
1918, în timp ce se plimba cu 
bicicleta. Având semnale că 
vehiculul pe două roţi tocmai 
dispăruse în mod misterios, 
poliţiştii l-au verificat pe 
bărbat şi au stabilit că acesta 
furase bicicleta, cu doar o 
oră mai devreme. la aceeaşi 
concluzie, dar după mai 
mult efort, au ajuns şi agenţii 
Secţiei 3, care au aflat de la 
mama unui copil de 15 ani 
că acestuia îi fusese furat 
un telefon mobil de către un 
puşti necunoscut, pe stradă. 
În urma investigaţiilor, mobilul 
a fost găsit la un amanet, 
iar suspectul, identificat în 
persoana unui adolescent de 
17 ani. În ambele cazuri s-au 
deschis dosare penale pentru 
furt.   . m. Constandache

La toate 
grădiniţele, 
costurile 
nu Acoperă 
pampersuL 
copilului

Festivalul-concurs „Perla Dunării“
IasmIna UnGUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Centrul Cultural organizează 
în fiecare an Festivalul-concurs 
„Perla Dunării”, rezervat tinerilor 
interpreţi amatori din România, 
Moldova şi Ucraina. În concurs nu 
este acceptat repertoriul de petre-
cere sau prelucrările, programul 
prezentat dorindu-se a fi tradiţie 

sută la sută. Există două secţiuni 
(Solişti vocali şi Instrumentişti) 
fiecare dintre acestea fiind orga-
nizată pe categorii de vârstă (8-13 
ani şi 14-18 ani). Ţinuta obligato-
rie este costumul tradiţional re-
prezentativ pentru zona din care 
provine fiecare  concurent.

 În urma preselecţei, s-au cali-
ficat în gala finală copii şi tineri 
din Galaţi, Vaslui, Suceava, Brăi-

la, Botoşani, Hunedoara, Harghi-
ta, Vrancea şi Cahul. 

 Spectacolul, festivitatea de 
premiere şi recitalul câştigăto-
rilor ediţiei precedente se vor 
desfășura pe 9 iunie, începând 
cu ora 15,00, pe scena în aer liber 
a Centrului Multicultural de pe 
strada Domnească nr. 91 (vechea 
clădire a Muzeului de Ştiinţe ale 
Naturii). Intrarea este liberă. .Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări Garsoniere  l

• Vand garsoniera, etaj 3, renovata 
complet, 35 mp, 2 debarale. 30.000 
Euro negociabil. 0725945942 
(208687)

• Garsonieră, îmbunătăţită, 40.000 
lei. 0754594949. (208696)

• Garsonieră, Micro 19, capăt troleu, 
etaj 2, 75.000 lei neg. 0722612683. 
(208697)

• Garsonieră Ţiglina 1, etaj interme-
diar, 80.000 Lei, Tel: 0752.627.723. 
(208673)

Vânzări 2 camere  l

• Vând apartament cu 2 camere, 
Centru, P8, etaj 1, CT, AC, termo-
pane, izolat termic, fără balcon, cu 
başcă. 37000E. Telefon 0747079206 
(208197)

• 2 decomandate, Maz.1, BR+uri, 
etaj intermediar, 43000E. Accept 
credit. 0745361207 (208293)

• 2 decomandate, Siderurgistilor, 
etaj 4, apa separat, gaz pentru cen-
trală tras, simplu, preţ 139.000 lei. 
Telefon 0725945942 (208364)

• Vând 2 decomandate, etaj 3, 
îmbunatăţit, micro39, curat, liber. 
135.000 lei negociabil. 0725945942 
(208365)

• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
General. 47.000 Euro. 0742754442 
(208466)

• Vând apartament str. 
Laminoriştilor, bloc C1, etaj 3. 
Telefon 0771397883 (208582)

• Vând apartament 2 camere 68 mp, 
AC, CT, termoizolat, etaj 2/8, Mazepa 
2. Tel. 0722883018 (208635)

• 2 camere Ţig.3, etaj 4. Telefon 
0752200215 (208653)

• Ultracentral, apartament 2 came-
re şi mansardă (120 mp cu o came-
ră amenajată), etaj 1, liber, gaze, 
dependinţe, gradină 52 mp. Preţ 
avantajos, negociabil. 0721198817 
(208662)

• 2 camere Ţiglina 1, etaj 3/4, vedere 
Dunăre. 0742177300 (208664)

• 2 cam zona Dunărea,60 mp, 42.000 
Euro, 0752.627.723. (208674)

• 2 cam Micro 19, 130.000 Lei, Tel: 
0755.296.335. (208675)

• 2 cam ICF, 42.000 Euro, 
0752.627.723. (208676)

• Apartament IREG etaj 1, centrala 
termica, 43.000 Euro. 0745526231 
(208689)

• 2 camere Tiglina etaj 2, termo-
pan, geam la baie, 31.000 Euro. 
0754267318 (208690)

• 2 dec Micro 39, etaj 3, centrala, 
150.000 lei. 0745526231 (208691)

• 2 cam., M. 20, 60 mp, centra-
lă proprie, mobilat şi utilat, nou. 
0726787528. (208698)

• 2 semidecomandat, M. 40, etaj 2, 
termopan exterior, 95.000 lei neg. 
0722612683. (208700)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, liber, et.4, Micro 39, bl.J5, 
centrală, termopan, climatizare etc. 
0748108301 (208708)

Vânzări 3 camere  l

• Vând ap.3 cam Micro 16. Tel. 
0721.246.639 (204687)

• PF 3 decomandate, Mic.17, et.2/4, 
73 mp, CT, apă separat, termopane 
int.-ext., izolat, liber, necesită cură-
ţenie. Accept credit.0745361207 
(208288)

• Vând apartament 3 camere, et.3, 
Faleză- bl.P5, nou, mobilat; 124000E. 
Tel. 0726301091 (208458)

• Vând apartament 3 camere, 
Micro 14. Telefon 0753308563, 
0741136732, 0754281575 (208597)

• Vând 3 camere, etaj 2, Micro 
13B. Nu agenţie! Tel. 0742523004 
(208611)

• Vând ap. 3 camere decomanda-
te, et.4/10, Mic.20, sigur seismic. 
Preţ negociabil. Tel. 0746120604 
(208638)

• 3 Camere ICF, 52.000 Euro, 
0752.627.723. (208677)

• 3 Camere, zona centrală, bloc nou, 
90 mp, 72.000 Euro, 0755.296.335. 
(208679)

• 3 camere Tiglina II, centrala termi-
ca, etaj 3, 46.000 Euro. 0754267318 
(208692)

• Apartament amenajat lux, centra-
la termica 56000 Euro. 0745526231 
(208693)

• 3 decomandate, M. 21, centra-
lă proprie, mobilat şi utilat, nou. 
0722612683. (208701)

Vânzări 4 - 5 camere  l

• Vand penthouse 450 mp ne-
finisat. 0752334334. (207844)

• 4 decomandate, lux, Faleză sau 
Centru, 126 mp. 98000E negociabil. 
0745361207 (208292)

cumpărări 2 camere  l

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• PF cumpăr apartament 2,3 ca-
mere sau teren. Cash. 0746573406 
(208067)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (208454)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (208459)

Vânzări case  l

• Vând casă pozitie FB cu te-
ren la Şendreni. Tel. 0745201469 
(206793)

• Vând casă comuna Pechea, 5 ca-
mere, toate utilităţile, Centru, locu-
ită, grădină, pomi fructiferi, ST- 35 
ari. 0752003848 (207797)

• Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 45000E. Variante, rate. 
0743760067 (207808)

• Vilă Alexandru Cernat, P+1, 
D-30 mp, ST 500 mp, SU-220 mp; 
240000E. 0744476766 (208152)

• Casă locuibilă Potcoava. Accept 
credit. 0745361207 (208294)

• PF vând vilă P+1 Şendreni. Terenul 
este proprietate personală şi are toa-
te utilităţile. 0753767149 (208299)

• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(208389)

• Casă nouă, 2 camere, baie, bucă-
tărie, hol, 70 mp, teren 1000 mp, apă, 
curent; com. Vădeni- Brăila; 120000 
lei neg. 0752756378 (208497)

• Vând casă Tudor Vladimirescu. 
Preţ 20000 Euro. Pentru detalii 
0753120453 (208568)

• Vând casă etaj+ magazin+ curte, 
Micro 17. 0757018645 (208569)

• Măstăcani- casă, curte 4500 
mp, livadă pomi pe rod, fântână, 
vie nobilă, fundaţie casă nouă. Tel. 
0744532897 (208586)

• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 
0771319510 (208587)

• Vând casă din cărămidă, liberă, 
locuibilă, singur în curte, facilităţi. 
Exclus intermediari. Tel. 0745439508 
(208591)

• Urgent! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (208593)

• Vând casă cu teren- total 875 
mp, str. Războieni, 200 E/mp. 
Tel. 0724308679 (208612)

• Vând casă şi vie comuna Vârlezi, 
jud. Galaţi. Telefon 0740194229 
(208667)

• VAND CASA ZONA CENTRALA, 
D P 1E M, AN CONSTRUCTIE 
2008. SUPRAFATA TEREN 250 MP, 
SUPRAFATA CONSTRUITA 110 MP. 
PRET 210.000 EURO. RELATII LA 
TELEFON 0743-144-550 (208671)

• Vând casă str. Transilvaniei, zona 
Penitenciar Galaţi. Tel. 0745616438 
(208699)

Închirieri  l
OFERTE APARTAMENTE

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202513)

• Italian Residence închiriază 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (208437)

• Închiriez 2 camere în Micro 19, mo-
bilat, tineri căsătoriţi. Fără animale 
de companie. Telefon 0751265057 
(208571)

• Primesc în gazdă familişti. 
0754587081 (208581)

• Închiriez apartament 2 came-
re, zona Tribunal, 400 euro. Tel. 
0754881425 (208606)

• 2 camere, Mazepa 2, mobilat- uti-
lat. Tel. 0749572306, 0743411066 
(208634)

• Închiriez apartament două came-
re, Ţiglina I, mobilat şi utilat complet. 
Telefon 0740813825 (208637)

• Garsonieră Ţiglina 1, mobilată, 
utilată, 150 Euro, 0755.296.335. 
(208669)

• 2 Camere, 290 euro, CT, mobilat, 
utilat, LUX, 0755.296.335. (208672)

• Garsonieră, Ţiglina, nemobilată, 
preţ 450 lei. 0754594949. (208695)

• Apartament curat, cu centrală, 
mobilat sau nemobilat. 0726787528. 
(208704)

Închirieri  l
OFERTE SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. Avantajos. 0743024450 
(206781)

• Închiriez spaţiu comercial 
Ţiglina I, A3-A4, P+E, 550 mp. 
0755073660 (208127)

• Închiriez spaţiu comercial, Calea 
Prutului, 400mp, openspace, 
plus 500mp curte. 0755073660 
(208262)

• Inchiriez spatiu pentru birou 65 
mp, totul nou, 300 Euro/ luna. 
0745637013 (208422)

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (208513)

• 140 mp lângă Romtelecom 
vis-a-vis Tribunal. 0745639223 
(208583)

• Închiriez spaţiu cu utilităţi. 
0735274574 (208622)

• Ofer spaţiu ultracentral do-
tat pentru magazin, vad format. 
0726917449 (208668)

• Spaţiu Comercial Ţiglina 1, 160 Mp, 
9E/Mp, 0755.296.336. (208680)

• Casă în Galaţi, zona bună, preta-
bil activitate comercială, sau pentru 
locuit, 800 Euro Neg, 0755.296.335. 
(208681)

Vânzări Terenuri  l

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp. 0742340763 (206960)

• Vând extravilan sat Costi. 
0336732374, 0732106697 (207386)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (207845)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, uti-
lităţi. 0762321440 (207929)

• Vând vetre casă de 600 mp, în 
Smârdan. 0754690631 (208077)

• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 
apă. 0749466018 (208083)

Primăria municiPiului Galaţi aduce la cunoştinţă publică proprietarilor de vehicule care din anumite 
motive le-au abandonat pe domeniul public sau privat al municipiului Galaţi că în conformitate cu  prevederile 
art. 6 din Legea nr. 421/2002 actualizată privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri 
aparţinând domeniul public sau privat al statului ori al unităţilor admininstrativ teritoriale, au obligaţia de a le ridica 
în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

Daewo Cielo, cu număr  de înmatriculare •	 Gl 07 JJP, str. Siderurgiştilor, aferent  bl. D5A
Dacia, culoare albastră, fără plăcuţe  de înmatriculare, b.dul Dunărea, aferent bl. B10 – C9•	
Dacia Nova, culoare albastră, fără plăcuţe  de înmatriculare, str. Furnaliştilor, aferent bl. B1•	
Dacia, culoare roşie, fără plăcuţe  de înmatriculare, b.dul Dunărea, aferent bl. N6 – D8A•	
Dacia Pick-up, cu număr  de înmatriculare GL 63 GDC, str. Siderurgiştilor, aferent  bl. 11D•	
Oltcit, cu număr  de înmatriculare GL 03 PPS, G.ral Eremia Grigorescu, aferent  bl. L1•	
Daewo Tico, cu număr  de înmatriculare GL 05 RBV, str. Brăilei, aferent  bl. BR2•	
Daewo Tico, cu număr  de înmatriculare GL 12 DRP, str. Brăilei, aferent  bl. BR2•	
Volkswagen, cu număr  de înmatriculare GL 02 PWT, str. Oţelarilor, aferent  bl. B5•	
Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 02 VPD, b.dul Dunărea, aferent bl. B7 – PR2•	
Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 48 BDV, Micro 20, aferent bl. A8•	
Daewo Tico, cu număr  de înmatriculare B 19 ALU, str. Lăcătuşilori, aferent  bl. R3•	
Alfa Romeo, cu număr  de înmatriculare GL 02 TNP, str. Costache  Conachi, aferent  bl. L2•	
Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 05 CSP, str. Costache  Conachi, aferent  bl. F5•	
Dacia, cu număr  de înmatriculare B 09 FCC, str. Costache  Conachi, aferent  bl. L2•	
Dacia Supernova, cu număr de înmatriculare TL 02 PEZ, str. Costache  Conachi, aferent  bl. T6•	
Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 25 DIV, Micro 21, aferent  bl. R6•	
Rulota, cu număr  de înmatriculare GL 13 UCA, str. Constructorilor, aferent  bl. H4•	

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând  numerele de telefon 0336102112 sau 
0336102115  în zilele de luni – joi, orele 800 - 1630 şi vineri: 800 – 1400.

Primarul municipiului Galaţi
ionuţ Florin PucHEanu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbăTă   l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Ocazie! Teren 520 mp, deschide-
re 20m, Războieni- zona Salbero, 
liber. 0745361207 (208171)

• Terenuri Smârdan, central, con-
venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 
(208290)

• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, Războieni, liber. 0745361207 
(208291)

• Vând teren intravilan, sat Odaia 
Manolache, 3000 mp. 0773788696 
(208658)

cumpărări  l
TERENURI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

Vânzări   l
SPAŢII COMERCIALE

• Vând spaţii comerciale strada-
le Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 
1918. Tel. 0744269263 (207469)

• Vând sau închiriez restaurant, 
ultradotat. Tel. 0722578034 
(208164)

cursuri  l

• CLUB ALICE organizează 
CURSURI CALIFICARE: -MECANIC 
AUTO; -CROITOR; -BUCĂTAR; 
-OSPĂTAR; BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(208441)

presTări  l
SERVICII

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)

• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 to. 0744825015 (207352)

• Livrăm balast, nisip, sorturi, au-
tobasculabile 1-7t. 0741244144 
(207433)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(207780)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(207781)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(207786)

• Rapid şi avantajos! Executăm 
izolaţii cu polistiren, amenajări inte-
rioare, tâmplărie PVC, acoperiş ţiglă 
metalică. 0753767149 (208298)

• Executăm zugrăveli, faianţă+ gre-
sie, rigips. Preţuri fără concurenţă. 
Tel. 0748909418 (208342)

• Executăm rapid acoperişuri din 
tablă cutată, ţiglă metalică Lindab, 
dulgherie, prelungiri streşină, man-
sarde, reparaţii orice tip de acoperiş. 
0743833331, 0743424129 (208478)

• Executăm lucrări hidroizolaţii cu 
materiale performante. Garanţie 10 
ani. 0741742826 (208509)

• Execut HIDROIZOLAŢII. 
Experienţă, calitate, garanţie, 
rapiditate. 0753223322 (208514)

• Transport nisip, moloz, balastru, 
demolări. 0751890362 (208525)

• Colectăm fier vechi, calorifere de 
la domiciliu. 0751890362 (208526)

• MONTAJ ŞI SERVICE CENTRALE 
TERMICE, BOILERE, CENTRALE 
LEMNE. 0762005099 (208546)

• Executăm lucrări de finisaje, 
faianţă, gresie, zugrăveli, tapet. 
Profesionalism şi seriozitate! 
0747059272 (208552)

• Execut faianţă, zidării, zugrăveli, 
etc. Tel. 0743763478 (208562)

• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0751529817 
(208588)

oferTe  l
DE SERVICIU

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• LINOTERM angajează munci-
tori- experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare. Salariul 
minim 1500 lei. 0743453375. 
(207795)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, necalificaţi construcţii. 
Relaţii telefon 0752229944 şi 
şoferi cu atestat+ card tahograf, 
excavatorişti, tractorist- combi-
nist. Relaţii telefon 0753076525 
(207123)

• SC UNITERM SRL angajează 
operator date-magazin. vânzări. 
uniterm_srl@yahoo.com (207132)

• Angajăm ospătari şi pizzar cuptor 
lemne. Tel. 0740252047, 0744665119 
(207200)

• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)

• FIRMA Express Kurier Europa, 
din Austria, caută colaboratori, 
firme de transport cu sprinter cu 
capacitate de la 4 euro paleţi, 
pentru transport marfă în UE. Tel. 
004.3662.8797.7218, tub.at@exs.
de (207605)

• SC IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi de securitate. 
0755124301, 0755124302 (207606)

• Angajăm electrician- tablo-
uri, montaj, construcţii. Tel. 
0740177728 (207685)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucătă-
rie). Tel. 0747622174 (207793)

• Angajăm şofer cat.C, cu ADR pen-
tru distribuţie butelii GPL. Telefon 
0742177104 (207942)

• SC angajează, doar cu experienţă, 
zidari, faianţari, finisori, multifuncţi-
onali. Tel. 0740367063 (207985)

non-stop
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• CAJOU angajează personal bar, 
sală, bucătărie, pizzar şi femeie de 
serviciu. Interviu joi şi vineri, ora 
10.00. Tel. 0236416722 (208015)

• SC angajează izolator hidrofug, 
sudori, lăcătuşi confecţii metali-
ce, muncitori necalificaţi. Tel. 
0757776795 (208026)

• Societate comercială angajea-
ză agenţi de securitate atestaţi. 
Relaţii la telefon 0755.050.470. 
(208027)

• Angajez personal vulcanizare 
auto. Tel. 0723170225 (208028)

• Societate comercială angajea-
ză personal calificat pentru ame-
najări interioare. Relaţii la telefon 
0755.050.470. (208030)

• Societate comercială angajează 
persoane calificate în domeniul con-
fecţiilor textile. Telefon 0731006570 
(208071)

• Angajez bucătar, urgent. 
Telefon 0758551240 (208103)

• Firmă funerară angajează şo-
fer cu experienţă în domeniu 
funerar. Salariu foarte atrac-
tiv. 0746114988, 0744431568 
(208121)

• DANIEL SRL angajează dele-
gaţi distribuţie şi manipulanţi 
depozit. Telefon 0774.030.953 şi 
0742.247.354. (208122)

• Caut îngrijitoare pentru bătrâni, la 
domiciliu. De preferat cu experien-
ţă. Tel. 0770844927 (208193)

• S.C. angajeaza SUDORI 
si ELECTRICIENI. Rel la tel: 
0730535491. (208260)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (208263)

• Magazin îmbrăcăminte şi încăl-
ţăminte, angajează vânzătoare. 
Tel. 0748114664 (208287)

• Firma subcontractoare an-
gajeaza: -sablatori experienta 
minim 5 ani 16lei/h -tubulatori 
incepand cu 12 lei /h -sudori 
incepand cu 12 lei/h -vopsitori 
10 lei/h -polizatori 10 lei/h asi-
guram diurna, cazare, transp. 
etc pentru lucrari in Daewoo 
Mangalia si Vard Tulcea. Relatii 
la tel. 0758066321 (208303)

• SC angajează muncitori neca-
lificaţi încărcători fier vechi. Tel. 
0743659600 (208307)

• SC angajează 4 vânzătoare, 
cu experienţă, magazin mixt, 
în Bariera Traian la Rondou. 
Salariu atractiv. Tel. 0743659600 
(208308)

• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
0743960059 (208332)

• VEGA HOTEL angajează: 
Recepţioner hotel, Curier-
bagajist, Ospătar, Ajutor bucă-
tar, Bucătar. CV-urile se depun 
la Recepţia Hotel Vega sau pe 
pe-mail: office@vegahotel.ro 
(208344)

• Salon înfrumuseţare, central, an-
gajează coafeze, frizeri, cosmeticie-
ne, manichiuriste, maseuză, casie-
re. Salarizare deosebiă, mediu lucru 
occidental. 0747423922 (208361)

• FIRMĂ SERIOASĂ ANGAJĂM 
PERSOANE RESPONSABILE 
PENTRU MONTAJ ŞI 
PRODUCŢIE TÂMPLĂRIE 
PVC ŞI ALUMINIU. CON DIŢII 
FINANCIARE ŞI DE MUNCĂ 
AVANTAJOASE. PUNCT DE 
LUCRU ŞENDRENI. TEL. 
0749.222.211 (208366)

• Restaurantul ACQUARELLO 
angajează barmani, ospătari, bu-
cătar şi ajutor bucătar, muncitoa-
re la spălat vase. Relaţii la telefon 
0723233353 (208383)

• Magazinul ZIMBRIA, din 
Shopping City Galaţi, cu specia-
lităţi MEZELURI şi BRÂNZETURI, 
angajează VÂNZĂTORI/ 
VÂNZĂTOARE, program 6h 30 
min./zi, 1 week-end full pro-
gram Mall, 1 week-end LIBER. 
Salariu 1600 lei lunar. Cerinţe: 
Persoană dinamică, comunica-
tivă, politicoasă, uşor adaptabilă 
la un mediu de lucru nou. Telefon 
0757085102 (208406)

• Atelier de Croitorie Galaţi an-
gajează croitoreasă cu expe-
rienţă! Detalii la 0749.780.706/ 
0743.751.187. (208415)

• Angajez vulcanizator auto, 
cu experienţă, posesor per-
mis cat.B. Tel. 0757240854. 
(208416)

• Angajez şofer TAXI. 
0757584809 (208419)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectificatori, 
sudori electric şi autogen, necalifi-
caţi, zugrav, electricieni întreţinere 
şi reparaţii. Telefon 0752167964 
(208420)

• SC angajează urgent ingi-
ner/ subinginer chimist. Telefon 
0744569046 (208421)

• Angajez vânzătoare magazin 
Fornetti. Tel. 0744372648 (208426)

• Angajez tâmplar/ montator mo-
bilă, calificat sau necalificat. Ofer 
salariu avantajos. Tel. 0746554539 
(208428)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(208431)

• Angajez operatoare agenţie pari-
uri sportive în Micro 16. Nu necesită 
experienţă. Training gratuit. Detalii: 
0762622010 (208432)

• Angajăm şoferi profesionişti ca-
tegoria CE cu experienţă minim 2 
ani pentru România şi Comunitate 
pe camion cu prelată.Telefon 
0757092212 (208433)

• Restaurant angajează munci-
toare spălat vase, pizzar salatier şi 
bucătar catering. Tel. 0741209920. 
(208438)

• MAMAIA, angajăm pentru sezon 
şi permanent, grataragii, ajutor bu-
cătărie, barmani şi muncitori ne-
calificaţi. Oferim cazare, 2 mese 
şi salariu atractiv. Tel. 0724557997 
(208460)

• SC New Rolax angajează 
şoferi profesionişti cu atestat 
marfă şi card tahograf. Relaţii: 
0722228829 (208473)

• SC KLAUSSENBURG 
RECYCLINNG GMBH care acti-
vează în domeniul colectării şi reci-
clării deşeurilor de ambalaje, anga-
jează următoarele posturi: ŞOFER 
AUTOUTILITARĂ 3,5 tone- 1 post. 
Posesor permis categoria B, expe-
rienţa minim 3 ani pe un post similar. 
Descrierea activităţii: deplasare cu 
autoutilitara la furnizori, însoţit de un 
manipulant pentru colectarea de-
şeurilor. MANIPULANT MĂRFURI 
DEPOZIT- 2 posturi. Descrierea 
activităţii: încărcarea- descărcarea 
marfă din autoutilitare, sortare şi ba-
lotare deşeuri, încărcare TIR pentru 
livrarea deşeurilor balotate către re-
ciclatorii finali. Căutăm doar oameni 
responsabili, serioşi şi în căutarea 
unui loc de muncă sigur şi stabil. 
Oferim salariu atractiv şi bonuri de 
masă. Interviurile au loc începând 
cu data de marţi, 06.06.2017, între 
orele 8,00-10,00, la sediul societăţii 
din strada Calea Prutului nr.9 în in-
cinta UTCON SA (TURNAROM SA). 
Candidaţii obligatoriu vor aduce şi 
un Curicullum Vitae (CV) în care va 
fi trecută detaliat activitatea profe-
sională anterioară. Relaţii la telefon 
0784270688. (208484)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0746902520 (208485)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(208511)

• SC angajează şofer cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0743517117 (208512)

• Angajez menajeră cu experienţă. 
0740015513 (208523)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase şoferi pro-
fesionişti cu atestat transport mar-
fă. Relatii la telefon. 0741.132.669/ 
0749.184.802. (208524)

oferTe  l
DE SERVICIU Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi,  

str. Smârdan nr. 99,  

angajează:
u ELECTRICIAN AUTOMATIST

(experienţă minim 5 ani)

u BRUTAR
u AMBALATOR PRODUSE CONGELATE

cV-urile se depun pe următoarea adresă de e-mail  
office@arcadacompany.ro,  

la sediul Sc arcada company Sa din Galaţi,  
str. Brăilei c/c constructorilor sau fax 0236 462 695.

informaţii suplimentare la telefon 0336 401 585.
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duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Pensiunea DELTA MARINA din 
Sf. Gheorghe, Tulcea angajează: 
cameriste/ menajere (1600 ron/ 
lună), recepţioner, pizzar şi ajutor 
de bucătar. Contract de muncă, 
cazare şi masa asigurate. Relaţii la 
telefon: 0740252047 şi 0758535301. 
(208527)

• Restaurant chinezesc Panda 
angajează ajutor bucătar. 
0744505601 (208534)

• Caut urgent personal fast-food. 
Preferabil experienţă. 0749684223 
(208540)

• NOEMYY, Ţiglina I angajeză per-
sonal barman- ospătar, bucătar. 
(208553)

• Angajăm vânzătoare magazin 
produse de uz casnic în Piaţa Micro 
17. Telefon 0748239104 (208558)

• Angajez pensionar pentru a 
avea grijă de o curte. 0766668174 
(208564)

• Angajez personal în domeniu 
alimentar. Telefon 0745256287 
(208565)

• S.C. Racricom SRL Galati, dis-
tribuitor Heineken România S.A, 
Pepsico, angajează şoferi categoria 
B şi C, delegaţi şi manipulanţi pentru 
activitatea de distribuţie. Candidaţii 
interesaţi se pot prezenta zinic în-
tre orele 11-12 la sediul societăţii 
noastre Calea Prutului nr.17, sau 
C.V.-urile şi relaţii se pot primi la 
tel. 0236448134, email: financiar@
racricom.ro. (208566)

• Angajez 2 vânzătoare magazin 
mixt Micro 17. Experienţă, nefumă-
toare. 0757018645 (208570)

• Angajăm vânzătoare bar. 
0753755123 (208572)
• Studio Videochat angajăm per-
soane în vederea colaborării. 
0753755123 (208573)

• Burgher House angajează: aju-
tor de bucătar şi şofer livrări. 
0740666994 (208575)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
FULL TIME PENTRU MAGAZIN 
GABLONŢURI ŞI COSMETICE 
ÎN DUNĂREA MALL. PROGRAM 
8 ORE DE LUNI PÂNĂ VINERI, 
8 LIBERE LUNAR ŞI SALARIU 
1100 LEI ÎN MÂNĂ. PENTRU ALTE 
DETALII: 0742402160. URGENT! 
(208577)

• Cafenea, zonă centrală anga-
jează bucătar, barman şi ospătar 
cu experienţă. Oferim condiţii 
bune. Cerem seriozitate. Tel. 
0743767662, 0744700241 după 
ora 09.00 (208580)

• Îngrijitoare bătrână imobilizată 
la pat, preferabil din zona Parc 
Viva. 0745639223 (208584)

• Societate Comerciala anga-
jează zidari, zugravi, montatori 
carton gips. Tel. 0755431448 
(208585)

• Angajez vânzătoare parfumerie- 
bijuterie. Tel. 0745785942 (208589)

• Caut persoană îngrijire bătrână, 
Micro 13B, după ora 11.00. Tel. 
0771691839 (208590)

• SC angajează şofer camion, 
zidar, zugrav, faianţar, dulgher 
şi necalificaţi. Angajările se fac 
zilnic, orele 10.00- 12.00 la adre-
sa, Dogăriei nr.44. Nr. contact: 
0756458101 (208592)

• Angajăm persoană pentru îngrijire 
bătrână cu semipareză, zona Ţiglina 
2. Urgent. 0751651722 (208595)

• Restaurant LIBERTATEA 2000 
angajează bucătar, ajutor de bucă-
tar, ospătar şi femeie de serviciu, 
cu experienţă. Tel. 0745002392 
(208596)

• Societate comercială angajea-
ză zidar- constructor, cu experi-
enţă. Tel. 0741139455 (208599)
• SC angajează tâmplar şi ucenic. 
Telefon 0761697812 (208601)

• Angajez persoană pentru îngriji-
re persoană în vârstă. 0745633055 
(208605)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI CU 
ABILITĂŢI ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 
0742193596 (208607)

• Caut ospătari cu sau fără experi-
enţă pentru la mare. Urgent! Telefon 
0723396064 (208608)

• SC angajează Inginer auto 
Autocad, Consilier vânzări auto, 
Secretară cunoscătoare limba en-
gleză, Sudor CO2, Croitor, Tâmplar, 
Electrician auto. 0746269697; 
ceminibus@gmail.com (208610)

• Angajez manipulant marfă pentru 
magazin alimentar. Program luni- 
joi: 6.00-16.00. Salariu 1000 lei. Tel. 
0786128080 (208615)

• Angajăm şofer categoria B şi 
manipulanţi marfă depozit legume- 
fructe. Relaţii telefon 0744671516 
(208617)

• Societate comercială transport 
fluvial doreşte angajare pentru şle-
pmotor cu lungime 80 m şi tonaj 
1200 T următorul personal navigant 
pe relaţia Ungaria-MDK-Main/Rhin 
motorist/mecanic Fluvial şi Marinar 
Fluvial salariu încadrare/lună 1500 
lei plus diurna de ambarcare 20 
euro/zi. Sistem de lucru este lună/
lună, diurna alimente bord şi trans-
port plătit separat. Tel info: 0744 
203075 (208616)

• Societatea Agrolandia92 DC SRL 
angajează şofer profesionist pen-
tru camion cu benă de cereale şi 
îngrăşăminte. Tel.: 0747 293 055 
(208618)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin mixt. Telefon 0745356160 
(208619)

• Angajez 3 muncitori necalificaţi 
pentru izolaţii acoperiş. 0735160424 
(208624)

• Angajez barmaniţă cu salariul 
acceptabil, poate să fie şi din ju-
rul Galaţiului. tel. 0757964170 
(208633)

• UNION JACK Restaurant, si-
tuat la Hotel Faleza, angajează 
personal calificat/ necalificat 
bucătărie. Salariul atractiv. 
0752952536 (208636)

• Angajez şofer categoria B, eventu-
al pensionar. 0735160424 (208625)

• Clubul Sportiv Municipal 
„Dunărea”, organizează la se-
diul său din localitatea Galaţi, str. 
George Coşbuc nr. 253, judeţul 
Galaţi, în data de 29.06.2017, ora 
09:30, concurs pentru ocuparea 
unui post de execuţie de natură 
contractuală de economist specia-
list IA, pe durată nedeterminată, cu 
normă întreagă. Probe de concurs: 
a) selecţia dosarelor: 22.06.2017; b) 
proba scrisă: 29.06.2017, ora 09,30; 
c) interviu: data şi ora vor fi comuni-
cate ulterior probei scrise. Condiţii 
generale de participare la concurs: 
Conform art. 3 din HG nr. 286/2011. 
Condiţii de participare specifice: a) 
studii economice superioare de lun-
gă durată absolvite cu diplomă de 
licenţă, specializarea financiar-con-
tabilitate; b) vechime în specialitatea 
studiilor de minimum 3 ani; c) expe-
rienţă în domeniul achiziţiilor publice 
într-o instituţie publică constituie un 
avantaj; d) cunoştinţe operare PC. 
Candidaţii vor depune dosarele de 
concurs până la data de 21.06.2017, 
ora 15,00 la sediul C.S.M. „Dunărea” 
Galaţi. Actele necesare pentru do-
sarul de concurs, bibliografia şi 
tematica concursului sunt afişate 
la sediul clubului. Relaţii suplimen-
tare la: sediul C.S.M. „Dunărea”, 
localitatea Galaţi, str. George 
Coşbuc nr. 253, judeţul Galaţi, la 
telefon 0236/472894 sau pe e-mail: 
csmdunarea@gmail.com. (208628)

• Benzinărie angajează vânzători. 
Cerinţe: bacalaureat, seriozitate. 
Informaţii: 0749210959, 0236471326 
(208629)

• SC DEDAL BAHAMAT SRL 
Galaţi angajează: 10 zidari, 5 
zugravi, 5 tâmplari (lemn) cu ex-
perienţă de minim 5 ani, inclu-
siv pensionari. Relaţii la telefon 
0236464747 dau 0748155530 
(208639)

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (2) şi (3)  din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se convoacă 
în şedinţă extraordinară,  Consiliul Local al municipiului Galaţi, în data de 09 06 2017,  
orele 1100, în sala de şedinţe a Consiliului Judeţean Galaţi, din strada Eroilor nr. 7B, 
având următoarea  ordine de zi:

Proiect de hotărâre privind revocarea H.C.L. nr. 157/12.04.2017 privind aprobarea 1. 
unor măsuri legate de sistemul centralizat de alimentare cu energie termică;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru stabilirea situaţiei deosebite privind imposibilitatea 2. 
asigurării serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat 
în municipiul Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor financiar pentru achiziţionarea 3. 
unui sistem de încălzire şi apă caldă alternativ sistemului centralizat de 
termoficare şi aprobarea condiţiilor de acordare a ajutorului financiar;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

Interpelări, intervenţii, cereri;4. 

Diverse.5. 

oferTe  l
DE SERVICIU Angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Relaţii la telefon 0236/460620 
sau la sediul 

din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 12,00 - 14,00.

SC ARCADA COMPANY SA 
Galaţi,  

str. Brăilei c/c Constructorilor, 
angajează:

ÎNGRIJITOARE 
CLĂDIRE

cererile se depun la sediul 
Sc arcada company Sa 
din Galaţi, str. Brăilei c/c 

constructorilor,  
pe următoarea adresă 

de e-mail office@
arcadacompany.ro  

sau fax 0236 462 695. Ar
hi

va
 „V
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
cu experienţă. Ofer 1400 lei/ lună net. 
Magazinul se află pe strada Brăilei, 
cartier Ţiglina. Nu se lucrează de 
noapte. Contract de muncă integral 
(8 ore). 0740039190 (208640)

• Angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (208641)

Sc. BraTEŞ PruT 
FrumuŞiţa Sa 

cu sediul în comuna 
Frumuşiţa 
vinde 

lucErnă 
Baloţi mari 

Şi mici 
din producţia anului 2017 

relaţii la telefon - 
0774404478

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0787855199 (208642)

• Restaurant ANTIC angajează 
personal spălat vase, ajutoare 
de bucătar (pt salate şi pt pizza), 
bucătar. 0756129197 (208643)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (208647)

• Restaurant ORIZONT anga-
jează bucătar şi ospătar. Tel. 
0728036448 (208648)

• Angajăm barman- ospătar şi aju-
tor de ospătar. Tel. 0747996509 
(208649)

• Societate subcontractoare anga-
jează maistru tubulator şi tubulatori 
navali, cu experienţă, cunoscători 
plan pentru şantierul naval Tulcea. 
Salariu atractiv trecut pe contractul 
de muncă, cazare, 2 mese pe zi, trans-
port la 2 săptămâni acasă. Relaţii 
la tel: 0720808442/0757842811 
(208650)

• Societate comerciala dis-
tribuţie produse alimentare 
angajează şoferi Categoria 
B, C. Relaţii la tel 0744827788 
(208651)

• Cabinet medical angajează 
medic stomatolog şi asistentă. 
Relaţii la 0722790562. (208652)
• Fermă zootehnică angajăm îngriji-
tori vaci cu lapte. Ofer masă şi caza-
re. Tel. 0745609138 (208654)

• SC angajeaza manipulant. Se ofe-
ra salariu atractiv. Tel 0744647746 
(208655)

• Restaurant CORSO angajează aju-
tor barman, ospătari. 0752209862 
(208656)

• OPERATOR VÂNZĂRI prin tele-
fon Call Center Farmacii, ŞOFER 
DISTRIBUŢIE pe Farmacii. Salarii 
şi condiţii foarte bune. Telefon 
0748672021. Mail: a_vgl@yahoo.
com (208660)

• Angajez personal spălătorie şi 
vulcanizare auto. Tel. 0743607156 
(208665)

• Agenţia imobiliară 
GLOBAL HOUSE angajea-
ză CONSULTANŢI VÂNZĂRI. 
Căutăm persoane sociabile, 
bune abilităţi de comunicare şi 
organizare cu/ fără experienţă. 
Oferim condiţii moderne de lucru 
şi salarizare atractivă. Aştem CV-
ul tău la: globalhouse@yahoo.
com (208666)

• ANGAJAM SOFER CATEGORIA 
C CU ADR. 0743044978 (208670)

• Societate Comercială anga-
jează ZIDARI. Tel. 0740643854 
(208678)

• OOH LALA, clătitărie situată pe 
faleza inferioară a Dunării angajează 
lucrători comerciali cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0744442225 (208682)

• Spălătorie auto, bd-ul 
George Coşbuc 113, angajea-
ză personal. Salarizare atrac-
tivă. 0756806412 (208686)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI Str. 
Calea Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 
MECANICI REPARATII SOFERI 
PERMIS C, CE STIVUITORISTI 
Relatii suplimentare, tele-
fon 0236448114, 0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (208702)

• Angajez persoană pentru curăţe-
nie sală de fitness. 0755.496.482. 
(208706)

• Angajăm persoană (familie) pen-
tru microfermă. Tel. 0751063747 
(208709)

• Angajăm personal pentru 
formarea la locul de muncă 
ca ospătar, bucătar, pizzar. 
Salariul motivant. Relaţii cu 
CV între orele 12.00-13.00 la 
rest. Corabia Piraţilor, str. 
Traian nr.2B. (208710)

• Angajez femeie de serviciu 
pentru restaurant. Relaţii la 
telefon 0742808251 (208711)

• Restaurant Nef angajează ospă-
tar- ospătăriţă. Salariu 1800 lei. Tel. 
0757299587 (208712)

Vânzări auTo  l

• Vând Renault Megane III Sport 
Tourer 2010, 47.000 km, benzină 
motor Turbo TCE 1400 cm3, 130 
CP, 6+1 trepte, multiple opţiuni 
faţă de standard plus set roţi cu 
cauciucuri iarnă, unic propri-
etar. Preţ total 6900 Euro. Tel. 
0752534035 (208517)

• Vând Dacia Logan 1,4 benzină; 
barcă şase locuri cu peridoc, am-
bele înmatriculate; bandă electri-
că; bicicletă medicinală. Telefon 
0744146377 (208646)

cumpărări auTo  l

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(207137)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (207807)

• Cumpăr autoturism Dacia 1400 
Break, anul 2003- 2004. Ofer 2500- 
2800 lei. 0748226409 (208609)

Vânzări  l
ELECTRONICE

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (208439)

Vânzări  l
DIVERSE

• Vând loc de veci Eternitatea. 
Telefon 0771246941 (208557)

• Vând barcă fibră cu motor 5 cai. 
0758855185 (208613)

• Loc veci Cimitir Eternitatea 2x2,5m. 
Preţ 5000 lei. Tel. 0749554630 
(208623)

• Vând Bioptron MedAll. Garanţie 
5 ani. 2500 lei. Tel. 0745543304 
(208684)

• Vând pui mari porumbaci şi ro-
şii, vaccinaţi şi deparazitaţi şi pui 
albi rasă de carne peste 1,5 kg. 
0757307294 (208703)

cumpărări  l
DIVERSE

• Anticariat Cronos cumpără cărţi, 
antichităţi, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, cărţi poştale, decora-
ţii, ceasuri, 0751.167.540 (208249)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote, monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (208440)

liciTaţii  l

• Probestrom SRL Galaţi, prin lichi-
dator judiciar EXPERT AM IPURL 
cu sediul în Galaţi, str. Plantelor 
nr.7, scoate la vânzare prin licitaţie 
publică, cu strigare, în datele de 
15,29.06.2017, 13,27.07.2017, 10, 
24.08.2017, 7, 21.09.2017, ora 12.00- 
următoarele bunuri imobile la preţul 
de reprezintă 40% din cel stabilit prin 
raportul de evaluare: Teren în supra-
faţă de 5000 mp şi construcţii situ-
at în Galaţi, zona Staţiei C.F Brateş, 
preţul de vânzare de 133.676 lei plus 
TVA; Teren în suprafaţă de 820 mp 
şi construcţie parter şi etaj situate 
în oraşul Bereşti, preţ de vânzare 
135.600 lei. Ofertanţii vor depune 
până la ora licitaţiei contravaloarea 
Caietului de sarcini şi garanţia de 
10% din preţul de evaluare în con-
tul colector al Probestrom SRL, CUI 
11786338, deschis la BRD Galaţi nr. 
RO18 BRDE 180SV50317491800. 
Cumpărătorii care doresc achiziţi-
onarea la un preţ sub cel arătat mai 
sus pot depune astfel de oferte la 
sediul lichidatorului judiciar care 
le va prezenta spre analiză co-
mună cu banca garantată (BRD). 
Prezentul anunţ constituie şi no-
tificare către creditori, debitori şi 
orice altă persoană interesată în 
cauză. Rapoartele de evaluare pot 
fi studiate la sediul lichidatorului 
judiciar. Relaţii suplimentare la te-
lefon 0236/470525, 0722654481. 
(208645)

mediTaţii  l

• Meditez copii clasele 1-5 la en-
gleză şi franceză. 0743219799 
(208707)

pierderi  l

• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Radovei Alexandru Daniel. 
Se declară nulă. (208594)

oferTe  l
DE SERVICIU ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

Primăria Municipiului Galaţi organizează licitaţie publică pentru 
concesionarea pe o perioadă de 49 de ani a unui teren în suprafaţă totală 
de 13.056 mp, din care 9959 mp teren neproductiv şi 3097 mp teren curţi 
construcţii, aflat în proprietatea publică a municipiului Galaţi, în vederea 
desfăşurării activităţilor specifice zonei de agrement – Bazinul pentru 
acostare ambarcaţiuni.  Datele de identificare ale acestuia se regăsesc în 
anexa 1 a caietului de sarcini.

Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, Serviciul închirieri, concesiuni şi vânzări, 
terenuri proprietatea municipiului, str. Domnească nr. 38, etaj 1, cam. 
9; preţul caietului de sarcini este de 30 lei.

Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 22.06.2017. Data limită de 
depunere a ofertelor, într-un singur exemplar, este 26.06.2017, ora  13.00, 
la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38, Registratură.

Şedinţa publică de licitaţi va avea loc în data de 27.06.2017, ora 11.00, 
la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbăTă   l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

pierderi  l

• Pierdut certificat înregistrare şi 

certificat constatator de suspenda-

re PFA pe numele Paraschiv Marius 

Cristinel. Se declară nule. (208600)

• Pierdut legitimaţie însoţitor per-

soană handicap, pe numele Lupu 

Liliana. Se declară nulă. (208602)

• Pierdut certificat constatator pri-

vind activitatea la beneficiar pentru 

PFA Popovici Maricel. Se declară 

nul. (208603)

• Pierdut legitimaţie persoană han-

dicap pe numele Lupu Diana Cintia. 

Se declară nulă. (208604)

• Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 292N/ 21.11.2006 al lo-

cuinţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Covrig Ruxanda, situat în str. 

Alexandru Moruzzi nr.1, ap.1. Se de-

clară nul. (208620)

• Pierdut abonament Transurb pe 

numele Stadoleanu Catinca. Se de-

clară nul. (208621)

• Pierdut 2 certificate constatatoare 
privind punctele de lucru din Galaţi: 
str. Roşiori aferent Piaţa Ancora; str. 
Roşiori nr.4 bis, bl. BR16B, sc.5, 
parter, pentru SC Kyasmyk 89 SRL 
Galaţi. Se declară nule. (208626)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Ivanov Livia Georgiana. Se 
declară nul. (208644)

diVerse  l

• SC ANDI COSTALEX IMPEX SRL 
anunta publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiec-
tul „Anexa agricola”, propus a fi 
amplasat in sat Umbraresti-Deal, 
comuna Umbraresti, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia me-
diului A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galati si la sediul 
SC ANDI COSTALEX IMPEX SRL 
din sat Umbraresti-Deal, comuna 
Umbraresti, str. Stefan cel Mare, nr. 
218, judetul Galati, in zilele de luni-
joi, intre orele 8.30-16.00 si vineri 
intre orele 8.30-13.30. Observatiile 

publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, Galati. Etapa de incadrare a 
proiectului din cadrul procedurilor 
de evaluare a impactului asupra me-
diului se va derula dupa depunerea 
completarilor solicitate prin decizia 
mai sus mmentionata. (208705)

decese  l

• Cu adâncă durere în suflete 

anunţăm trecerea în nefiinţă 
a dragului nostru soţ, tată şi 

bunic, PLÂNGE 
CONSTANTIN. Corpul neîn-
sufleţit este depus la capela 
Bisericii Sf. Ecaterina. Slujba 
de înmormântare are loc as-

tăzi, 7 iunie, ora 11.00. 
Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia. (208614)

• Toată compasiunea şi multe re-
grete vă transmite colectivul pe 
care îl conduceţi, acum la ceas 
de cumpănă când soarta a ho-
tărât ca fratele dvs., MUŞUNOI 
FĂNEL, să urmeze drumul spre 
veşnicie. Cu sufletele alături 
de familia greu încercată, cole-
gii din cadrul Căminului pentru 
Persoane Vârstnice „Ştefan cel 
Mare şi Sfânt“ Galaţi. (208627)

• Candela neuitării va arde mereu 
pentru dragul nostru MUŞUNOI 
FĂNEL care deja şi-a început 
călătoria printre stele spre eter-
niate. Zbor lin şi îngerii să îţi fie 
aproape! Cu multe regrete, fami-
lia. Este depus la capela Bisericii 
„Sf. Spiridon“. Înmormântarea 
va avea loc vineri, 9.06.2017 la 
Cimitirul Eternitatea, orele 12.00. 
(208630)

• Colectivul Serviciului Public de 
Asistenţă Socială este alături de 
fostul coleg Muşunoiu Novetschi 
Dan în aceste momente de tristeţe 
şi durere pricinuite de pierderea fra-
telui, MUŞUNOIU FĂNEL. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate! 
(208685)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet nobil s-a ridicat la Ceruri. 
Nu te vom uita niciodată, AXENTE 
GHEORGHE. Familia Filip Dana şi 
Paul. (208659)

• Lacrimi şi regrete la trecerea în 

nefiinţă a celui care a fost tată şi bu-
nic, AXENTE GHEORGHE. Va ră-
mâne veşnic în sufletele noastre. 
Doiniţa şi Cătălin. Înmormântarea 
are loc astăzi, 7 iunie 2017, la 
Cimitirul „Sfântul Lazăr“. (208657)

• CLAUDIU..... să-mi iau rămas 
bun atât de curând, atât de ne-
gândit, atât de sfâşietor...!!! Mă 
gândesc la ce-am trăit, poves-
tit, la atâtea întâmplări frumoa-
se care s-au împletit pe sce-
na Teatrului Dramatic Galaţi... 
Dragului meu prieten, coleg, 
Artistului CLAUDIU STĂNESCU 
îi spun cu suflet îndoit de dure-
re, DUMNEZEU SĂ TE IERTE 
şi să te aşeze acolo unde oa-
menii buni şi frumoşi odihnesc! 
Rămân a ta prietenă, parteneră 
de scenă, colegă, acum şi în-
totdeauna –în mintea, sufletul şi 
inima mea! DUMNEZEU SĂ TE 
ODIHNEASCĂ! Liliana Lupan– 
Actriţă, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“ Galaţi (208713)

comemorări  l

• Se împlinesc 40 de zile de când 

ne-a părăsit RAPOTAN ILEANA, 
lăsând în urma ei un gol imens în 
sufletele noastre. Ne lipseşti 
enorm şi sperăm ca de acolo, de 
Sus, să veghezi asupra noastră. 
Dumnezeu să te ierte, suflet bun! 
Liviu B. (208598)

Primăria municipiului Galaţi,
organizează „Licitaţie publică deschisă cu strigare” în 
vederea vânzării  imobilului, teren cu construcţie, proprietatea 
privată a municipiului Galaţi, „Vila Bucegi”, situat în oraşul 
Călimăneşti - Căciulata, Judeţul Vâlcea. Preţul de pornire al 
licitaţiei este de 99.000 euro, la care se adaugă TVA, 19%.
Garanţia de participare la licitaţie este de 10% din valoarea 
fărăTVA.Licitaţia publica cu strigare va avea loc la sediul 
vânzătorului din Galaţi, Str. Domnească, Nr. 38, Etaj 2, Sala 
de protocol,  în data de 28.06.2017,  începând cu ora 12,00. 
Data limită de depunere a documentelor de participare la 
licitaţie este 28.06.2017, ora 11,30. Garanţia de participare se 
va constitui prin scrisoare de garanţie bancară sau se va depune 
prin  virament in contul nr. RO84TREZ3065006XXX000235, 
cod fiscal 3814810 deschis la Trezoreria Galaţi, Beneficiar 
Municipiul Galaţi.

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

iunie

7

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia  “Pro 
Boholţ”, cu plasticienii Cornel Corcăcel, 
Gheorghe Miron, Irina Panţiru, Lucian Prună, 
Barbara Czapiga, Mariusz Drohomirecki şi 
Serge Vasilendiuc.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u
-  Expoziţia “Pictură”, cu lucrări semnate de 
plasticianul Teodor Vişan.
Muzeul de istorie “paul păltănea”  u
(str. Domnească nr. 25) -  Expoziţia 
“Comorile Peleşului”, Expoziţiile: “Arheologie - 
Lapidarium”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) -  Exponatul lunii: “Tezaur monetar 

de la Ţigăneşti”, Expoziţii: “Ambient monden 
românesc” - A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
“Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - 
documente civile”, “Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u Închis 
temporar.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “ u Hortensia papadat-Bengescu” 

(comuna iveşti) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, Expoziţiile 
temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

Bătălia aeronavală 
de la Midway
virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Confruntarea militară de la 
Midway a reprezentat o bătălie 
deosebit de importantă din 
punct de vedere strategic pentru 
teatrul de război al celui de-Al 
Doilea Război Mondial. Bătălia 
a avut loc în zilele de 4-7 iunie 
1942, la şase luni de la atacul 
nipon necruţător asupra flotei 
americane aflate la pearl Harbor.

Bătălia  de la Midway este con-
siderată de către analiştii militari 
şi istorici ai domeniului, drept 
una dintre cele mai importante 
confruntări navale ale celui de-Al 
Doilea Război Mondial, slăbind în 
mod  considerabil flota japoneză 
şi în ceea ce priveşte economia 

războiului din Pacific. SUA au 
preluat iniţiativa la nivelul ofen-
sivei. Japonia plănuia să scufunde  
portavioanele americane şi cruci-
şătoarele şi să ocupe atolul Midway 
pentru a-şi asigura perimetrul de 
apărare a zonei sale de control din 
Pacific dincolo de insulele pe care 
le controla. Japonia urmărea, prin 
câştigarea acestei bătălii, să-şi con-
solideze poziţia din Asia de Est şi 
să-şi mărească zona aflată sub sfera 
sa de influenţă şi sperând, totoda-
tă, că o nouă înfrângere a SUA în 
Pacific, ar putea forţa factorii de 
decizie de la Casa Albă să solicite 
sfârşitul ostilităţilor militare din 
Pacific, astfel încât condiţiile gu-
vernului de la Tokio să fie acceptate 
în acest sens.

Rolul serviciilor de informa-
ţii la nivelul acestei bătălii a fost 

covârşitor datorită interceptării şi 
decriptării de către ofiţerii ameri-
cani a codului naval JN-25 prin care 
comandantul Joseph Rochefort şi 
echipa sa a reuşit să depisteze loca-
ţia unde flota japoneză va da atacul 
decisiv şi anume la Midway, fapt ce 
a ajutat fundamental pe coman-
dantul Nimitz să pregătească lupta 
cât mai bine, astfel încât să câştige 
în faţa amiralului Yamamoto.

Bătălia a fost câştigată de către 
serviciul de informaţii al Marinei 
Americane, care a interceptat co-
dul japonez, însă, de asemenea, şi 
capacitatea exemplară de grupare 
şi desfăşurare a atacului de către 
comandantul Nimitz care, alături 
de Frank Fletcher şi Raymond 
Spruance, au distrus 228 de avioa-
ne japoneze, au scufundat un cru-
cişător şi patru portavioane. .

istorie 
4-7 iunie 1942

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

25 18

Cluj 

24 17

Bucureşti 

29 18

Galaţi 

31 18

Constanţa 

22 18

Braşov 

26 13

Londra 

18 11

Paris 

20 12
Madrid 

32  17
Roma 

29 19

Chişinău 

31 15

senin. Astăzi,	cerul	va	
fi	senin.	Temperatura	va	atinge	
valoarea	maximă	de	31	grade	
Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii	mer-
curul	în	termometre	va	coborî	
până	la	circa	18	grade	Celsius.	
Şansele	de	precipitaţii	sunt	de	
10	la	sută.	Vântul	va	sufla	cu	o	
viteză	de	până	la	10	kilometri	pe	
oră.	Presiunea	atmosferică	va	
oscila	în	jurul	valorii	de	759	mm	
coloană	de	mercur,	iar	umidita-
tea	nu	va	depăşi	valoarea	de	44	
la	sută.	 . surse online

meteo 7 iunie România & europa 
Galaţi 
soarele

răsare 
 35:20 am

apune 
 58:53 pm

1548  u Se naşte GIORDANO BRUNO 
(m. 1600, ars pe rug din ordinul 
Inchiziţiei), astronom italian. 
1716   u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CANTACUZINO 
STOLNICUL (n. 1640 cca), 
mare cărturar erudit, poliglot, 
personalitate de seamă a vechii 
culturi româneşti, umanist, istoric, 
geograf, diplomat.
1772   u Se naşte ROBERT STEVENSON 
(m. 1850). A inventat luminile 
intermitente şi fulgerătoare şi 
hidroforul.
1848  u Se naşte PAUL GAUGAIN (m. 
1903), pictor francez.
1886  u Se naşte HENRI COANDĂ (m. 
1972), inginer, creatorul primului 
avion cu reacţie din lume (1910) şi 
descoperitorul efectului Coandă în 
aeronautică (1934).
1930 *  u Reîntoarcerea în ţară a 
prinţului Carol de Hohenzollern-
Sigmaringen, îndepărtat de la 
succesiunea tronului în anul 1926  
* Demisia regenţei instituite la 
moartea regelui Ferdinand I. 
* Se formează un guvern naţional-
ţărănesc, în frunte cu G.G. Mironescu, 
având misiunea limitată de a 
îndeplini procedura constituţională 
legată de proclamarea prinţului 
Carol ca rege.
1937  u Încetează din viaţă JEAN 
HARLOW (n. 1911), actriţă 
americană, considerată un sex-simbol 
al anilor 1930. 
1940  u Se naşte TOM JONES, interpret 
englez de muzică uşoară.
1958   u Se naşte PRINCE [PRINCE 
ROGERS NELSON] (m. 2016), cântăreţ, 
producător şi actor american.
1976  u  Se naşte, la Galaţi, GABRIELA 
MOISI, pictoriţă, pedagog.
1991  u Se inaugurează, la Galaţi, 
Monumentul Eroilor Revoluţiei din 
decembrie 1989, amplasat în faţa 
Palatului Administrativ - sediul 
Instituţiei Prefect -, realizat de 
arhitectul Aurel Pop.
2013  u Încetează din viaţă SIMON 
AJARESCU (n. 1936, la Galaţi), poet, 
publicist.  V.G.Ar
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, andrei bogEan

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
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GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Se conturează o zi excelentă, cu 
întâlniri fructuoase şi planuri de 
viitor bine concepute.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi şanse mari de succes în 
activităţile desfăşurate în cămin.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a lua 
decizii importante în privinţa 
relaţiilor parteneriale.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Intuiţia vă ajută să găsiţi o 
metodă originală pentru a face 
schimbări importante în viaţa 
socială.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi avea un succes deosebit 
în activităţile intelectuale şi în 
societate.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 
speculaţiile financiare.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi favorabilă realizărilor pe 
plan social şi material.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Comunicaţi mai mult cu prietenii 
şi cu membrii familiei.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi grijă să nu faceţi promisiuni 
pe care nu le veţi putea respecta.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Aveţi posibilitatea să demaraţi 
cu bine o nouă afacere.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Intuiţia şi simţul practic vă ajută 
să luaţi decizii inspirate.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să decideţi să 
amânaţi o călătorie lungă în 
interesul familiei.

horoscop 
7 iunie

filmul zilei
MIERCuRI 7 IuNIE l

Nu te Poţi aSCuNDe! 
PRO CINEMA. ora 20,30 
Dramă, 2013, Sua

Cu: Sean Patrick Flanery, Ivan Sergei, Emmanuelle Vaugier  u  
În încercarea de a scăpa de soţul abuziv, o femeie şi fiica acesteia îşi înscenează 
moartea. Opt ani mai târziu femeia trăieşte fericită în Palm Springs alături de fiica 
ei în vârstă de 17 ani. Când soţul descoperă că cele două sunt în viaţă, acesta începe 
să le urmărească şi aşteaptă momentul în care se poate răzbuna. 

07:00 1 matinal
08:00 1 matinal
09:00 1 matinal
09:45 teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 teleshopping
12:00 alegeri Locale Parţiale 

2017
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
17:00 telejurnal
17:30 interes general
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 Banii tăi
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
01:30 în grădina Danei (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La maruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

România, Comedie
21:30 Daredevil 

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30 ştirile Pro tv
23:45 o moarte mai bună 

SUA, Acţiune
02:00 Las fierbinţi (r) 

România, Comedie
03:00 vorbeşte lumea (r)

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:00 Băieţi de oraş
20:30 ZaZaSing
23:30 Xtra Night Show
01:00 Lege si ordine:               

Brigada specială 

SUA, Crimă, Dramă
02:00 revizie tehnică
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
08:15 vacanţa mare: Leana s-a 

întors! (r)
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care mi s-a scris 

destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă

22:30 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dragoste infinită (r)
 

07:45 Pan: aventuri în ţara de 
Nicăieri 
SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

09:35 Până la capăt 
SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric

11:45 Producătorii 
SUA, Comedie, Muzical

14:00 Cartea iubirii 
SUA, Dramă

15:45 Planul lui maggie 
SUA, Comedie, Dramă

17:25 revolta lui atlas: Partea i 
SUA, Dramă

19:00 Filme şi vedete
19:30 Silicon valley 

SUA, Comedie
20:00 Fixeur 

România, Franta, Dramă
21:45 Cei rămaşi 

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister

23:00 twin Peaks 
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Cu orice preţ
 

07:00 Documentar 360° geo (r)
08:00 Câştigă românia! (r)
09:00 Legenda cavalerului 

rătăcitor (r)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:30 teleshopping
11:50 omul cel bun din Karaki
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 ochii inimii
15:50 mutant X
16:40 Destine ca-n filme
17:40 Legenda cavalerului 

rătăcitor
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 Câştigă românia!
21:10 Frânghia şi pistolul 

western, coprod. 1968
23:00 CSi - Crime şi investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:50 Câştigă românia! (r)
00:50 mutant X (r)
02:00 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (r)
03:20 Poate nu ştiai
03:30 telejurnal tvr 2 (r)

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV miercuri 7 iunie

remember 
gerhart hauptmann (1862-1946)

Scriitorul german Gerhart Haupt-
mann s-a născut (15 noiembrie 1862) 
la Obersalzburg, în Silezia. A luat lec-
ţii de sculptură [la Breslau, 1880] şi 
a studiat istoria artei [la Jena, 1882]. 
A frecventat Academia de Arte de la 
Dresda.

La vârsta de 27 de ani, Gerhart 
Hauptmann a devenit celebru cu dra-
ma „Înainte de răsăritul soarelui”. Au 
urmat piesele de teatru „Sărbătoarea 
păcii” şi „Oameni singuratici”. Un 
punct important al primei perioade 
de creaţie a fost atins în anul 1892, cu 
tragedia „Ţesătorii”. A abordat toate 
formele poetice de la comedie [„Blana 

de biber”] până la tragedie [„Cărăuşul 
Henschel”]; de la nuvelă [„Cantonie-
rul Thiel”] la roman [„Smintitul Întru 
Christos Emanuel Quint”], de la eseu 
[„Rusia şi universul”] la autobiogra-
fie [„Cartea pasiunii”]. Creaţia sa a 
fost recompensată cu Premiul Nobel 
pentru Literatură, în anul 1912, după 
ce primise trei premii Grillpazer [în 
1896, 1899 şi 1905]. La vârsta de 70 de 
ani, oraşul Frankfurt i-a oferit Pre-
miul Goethe. A fost membru onori-
fic al Academiei de Arte Plastice din 
Viena.

S-a stins din viaţă la 6 iunie 
1946. . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

162  CM
236  CM
272  CM

-15 cm
-14 cm
-12 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

268  CM
216  CM
175  CM

-12 cm
-10 cm
-8 cm
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rebus 
Îndoieli

ORIZONTAL: 1) Cu pene…de curent – Se dă deşteptul lumii. 2) Ambalaje  u
pentru mărfuri...luate pe sub mână (sg.) - Unităţi la baterie. 3) Măsura 
istorică a lui Cuza – Neam bogat. 4) Pregătită să înfrunte pe cei duri 
– Băi ca la turci. 5) Dovedit în luptă (pl.). 6) Jumătatea tatei! – O viaţă 
pentru o idee. 7) Încinsă cu teaca la brâu – Merg cu capra. 8) Pedepsit…
să n-aibă parte de femei – Beţe rupte! 9) Apusean…de frunte – Dovedite 
ca fiind corespunzătoare…în practică. 10) Ascunse de lume - Cremă de 
lapte.
VERTICAL: 1) Au fost mari la vremea lor (pl.) – Legătura noastră cu  u
exteriorul. 2) Recreaţia mare – Semn de viaţă nouă. 3) Nepricepuţi la 
scris. 4) Nesocotit de la început! – Pastă de gătit în stil neaoş – Început 
de iubire! 5) Cele ce ne fac bine, de la caz la caz. 6) A îndemna la drum…
cu carul – Urmărite pe extreme! 7) Piesă de război – Marcat pe teren…
în joacă. 8) Cercuri de electronică – Raion gol! 9) Mănâncă din blide de 
pământ – Şocat…dintr-o lovitură. 10) Căzuţi din cer. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „MÂNĂ DE LA MÂNĂ“ de ieri:
Orizontal:  u  
GALANTI, CS, ESARFA, COT, NASA, CERSI, ESA, BICI, M, RI, ORTO, LU, 
ONORA, NIEL, S, PATRONI, SET, AMT, O, PIRONI, RUJ, AVAR, ARATA.

sudoku

Dezlegarea jocului „PĂSĂRI CĂLĂTOARE“ de ieri:
Orizontal:  u  
T, G, M, RATACIT, TRIORI, I, PIETATE, INSUCCES, B, CARIA, AUR, VALE, TS, NE, LA, 
ROTATA, ST, START, K, ASI, RULA, ERE, SETARE, ESEC, ISAC.

integramă  
Picături... de ochi!

Maimuţă 
asiatică

Bani de 
investit

...

...

O tonă 
încurcată!

De scos la 
uşă!

Curea din 
piele de 
câine

Bucăţi 
literare

Dată în 
judecată

Staţii de 
benzină

Sărmana 
de ea

Un tip cu 
greşeli

A o da în 
bară

Singură!

Mare în 
deşert

Lumină în 
noapte

Mărunt de 
buzunar

Vechi caractere 
grafice

Formaţie de 
zbor

Înfloritură 
poetică

...

O 
moldoveancă 

cu numele

Apar din Asia!

Patru la 
romani

Rugă fără 
margine!

Luate în 
parte!

Nuanţa de 
culoare

Carte de 
sortat!

Un rest în 
pădure

Albul de 
iluzii

Tudor 
Damian

Un bou fără 
cap!

Unice!

A ţine la 
distanţă

7 4 5
6 3

1 8 9
4 9 1 7

8 4
3 8 2 6
4 7 5

9 3 2
2 1 8

9 8 5 4
2 6 1 3
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2 3 7
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6 9 5 4 7 3 8 2 1
1 3 2 6 8 9 4 5 7
8 7 4 1 2 5 3 6 9
9 4 3 5 1 7 6 8 2
7 5 8 2 3 6 9 1 4
2 6 1 9 4 8 5 7 3
5 2 7 3 6 4 1 9 8
4 8 6 7 9 1 2 3 5
3 1 9 8 5 2 7 4 6

7 1 3 5 4 8 9 6 2
2 5 6 7 1 9 4 3 8
8 4 9 2 6 3 7 1 5
6 9 8 1 3 2 5 4 7
1 7 5 9 8 4 6 2 3
3 2 4 6 7 5 8 9 1
5 6 7 4 2 1 3 8 9
4 8 2 3 9 7 1 5 6
9 3 1 8 5 6 2 7 4

glume
VASILE GhICA l

1
- D-le doctor, aud în urechi 
nişte fluierături în Do minor. 
- Aşa. Şi? 
- Nu puteţi face să fluiere în 
Fa diez? 2

- Domnule, se fură ca în 
codru! 
- Greşeşti grav, amice! În 
codru nu se fură flota, nu 
se devalizează băncile, 

autostrăzile etc.

> Pardon, la tarabă am 
spus? Şi doar am vrut să scriu 
terasă. Cum, nu ştiţi cine e 
cocoşul? Alin Cocoş, fostul iubit 
al Ginei Pistol. Vă daţi seama ce 
pereche făceau cei doi? Cum îi 
cocoşul, aşa-i şi pistolul, vorba 
proverbului. E drept, nici noua 
iubită nu are un nume simplu. O 
cheamă Orlanda şi Cocoş a mai 
fost cu ea. Că deh, aşa e prin 
lumea vedetelor, azi te împaci, 
mâine te desparţi, poimâine te 
cerţi, şi peste o lună o iei de la 
capăt. 

> Am aflat chiar că 
domnişoara Orlanda a umblat 
şi cu Alex Piţurcă, fiul fostului 
antrenor al echipei naţionale 
de fotbal. Eh, uite acum ne dăm 
seama de ce îi cam tremurau 
genunchii băiatului când 
intra pe teren şi de ce nu a 
reuşit vreodată să ajungă mare 
fotbalist. Deh, nu joacă numele 
întotdeauna! 

> Oricum, mă bucur să văd 
că cei doi sunt îndrăgostiţi şi 
că se tratează cu tandreţe unul 
pe altul. Mă rog, cât o dura 
şi asta. Că sunt convins că şi 
Capatos, şi Mădălin Ionescu abia 
aşteaptă o nouă telenovelă între 
porumbei... .

reţeta zilei 
Negresă 
cu fructe

INgREDIENTE. 4 ouă, 150 g făină, 200 g 
unt, 250 g zahăr, 50 g smântână, 150 g ciocolată 
neagră, 50 g cacao, 1 lingură praf de copt, 10 
caise (sau orice fructe de sezon).

PREPARARE. Ciocolata ruptă bucăţi şi 
untul se topesc şi se amestecă bine. Ouăle se 

mixează cu zahărul, se adaugă făina, cacaoa şi 
praful de copt. Apoi se adaugă smântâna, cioco-
lata şi untul topite. În tava de cuptor tapetată cu 
hârtie de copt se toarnă aluatul care se nivelează. 
Se aşază cât mai simetric caisele rupte în două 
şi se dă tava la cuptor 20 de min. Se lasă să se 
răcească în tavă, apoi se taie. . R.C.

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv

gh. gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

mania 
Cocoşul şi-a 
scos (mhm) 
bomba sexy 
(găinuşa?)   
la tarabă

A o lua 
înainte

Duşmănie

...

Niciodată!

Vârf de 
oţel!

Intrarea în 
ospiciu!

Ere!

Ar
hi

va
 „V

L
“



6 7 iun 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziju
r

id
ic

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 ş
i l

eg
ea

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali gălăţeni au 
efectuat controale la mai multe 
societăţi din oraş. La una din-
tre aceste societăţi, cu punct de 
lucru în strada Siderurgiştilor, 
poliţiştii locali au constatat că se 

desfăşoară activitate comercială 
tip bar, fără autorizaţie şi fără a 
fi deţinut acordul privind desfă-
şurarea activităţii de alimentaţie 
publică, ambele eliberate de că-
tre autoritatea publică locală. Mai 
mult, firma nu avea afişate denu-
mirea şi sediul social, aşa cum 
sunt înregistrate la Registrul Co-

merţului. Societatea a fost sanc-
ţionată contravenţional conform 
OG. 99/2000, pentru lipsă acord 
primar cu avertisment scris, şi 
conform HG 348/2004, pentru 
neafişarea datelor de identifica-
re, cu o amendă de 400 de lei.

 La o altă societate comercială, 
cu punct de lucru pe strada Inde-

pendenţei, poliţiştii locali au con-
statat că firma avea, amplasate pe 
domeniul public, mai multe mese 
şi scaune, constituind o terasă 
sezonieră, fără a avea autorizaţie 
şi fără achitarea taxelor aferen-
te Societatea a fost sancţionată 
contravenţional cu o amendă de 
1.000 de lei. .

Lipsa autorizaţiilor atrage amenzi 

divorţul la starea civilă (i)

Dacă soţii sunt de acord cu 
divorţul şi nu au copii minori 
(din căsătorie, din afara 
căsătoriei sau adoptaţi), ofiţerul 
de stare civilă poate constata 
desfacerea căsătoriei pe cale 
administrativă.

Referitor la copiii din afara 
căsătoriei, se are în vedere cazul 
acelor copii concepuţi şi născuţi 
înainte de căsătorie, care au sta-
bilită filiaţia faţă de cei doi soţi, 
iar nu cazul în care un soţ sau 
fiecare soţ are copii dintr-o că-
sătorie anterioară ori din afara 
căsătoriei.

Competenţa soluţionării ce-
rerii de divorţ aparţine ofiţeru-
lui de stare civilă de la primăria 
unde s-a încheiat căsătoria sau 
de la primăria în a cărei rază te-
ritorială se află ultima locuinţă 
comună a soţilor.

Cererea se depune şi se sem-
nează de către ambii soţi în faţa 
ofiţerului de stare civilă.

De menţionat că soţii nu pot 
să depună această cerere prin 
mandatar.

De asemenea, soţii nu pot fi 
reprezentaţi prin mandatar nici 
pe parcursul procedurii în faţa 
ofiţerului de stare civilă.

În cererea de divorţ, fiecare 
soţ trebuie să declare pe propria 
răspundere următoarele:

, este de acord cu desfacerea 
căsătoriei;

, nu are copii minori cu ce-
lălalt soţ (născuţi din căsătorie, 
din afara căsătoriei sau adoptaţi 
împreună cu acesta);

, nu este pus sub interdicţie 
judecătorească;

, nu a mai solicitat altor auto-
rităţi desfacerea căsătoriei.

Totodată, în aceeaşi cerere, so-
ţii trebuie să declare pe propria 
răspundere adresa ultimei locu-
inţe comune şi numele pe care 
fiecare soţ sau, după caz, numai 
unul dintre aceştia urmează să 
îl poarte după desfacerea căsăto-

riei. Odată cu depunerea cererii, 
soţii trebuie să prezinte, în ori-
ginal şi în copie, certificatele de 
naştere şi de căsătorie, precum şi 
documentele pentru dovedirea 
identităţii lor.

În situaţia în care ultima lo-
cuinţă comună declarată nu este 
aceeaşi cu domiciliul înscris  în 
actele de identitate, soţii vor da 
o declaraţie în acest sens în faţa  
ofiţerului de stare civilă.

După confruntarea datelor  
din documentele prezentate cu 
datele  înscrise în cerere şi cer-
tificarea pentru conformitate a 
copiilor depuse (cu excepţia cer-
tificatului de căsătorie) ofiţerul  
de stare civilă înregistrează ce-
rerea respectivă în ziua în care 
a fost  primită  şi acordă soţilor 
un termen de 30 de zile calenda-
ristice, calculate de la data depu-
nerii cererii, pentru o eventuală 
retragere a acesteia. . Eugen 
Mortu – judecător Tribunalul 
Galaţi

Breviar juridic  .  LEGE 

Tineri                       
şi dornici                
de distracţie  
AmEnzi. Poliţiştii locali 
i-au sancţionat contravenţional 
cu o amendă în cuantum de 
500 de lei, pe numitul s.c.c., 
de 28 de ani şi cu 200 de lei, pe 
numitul a.G., de 26 de ani, ambii 
din Galaţi. cei doi tineri, care se 
aflau pe strada oţelarilor, tulburau 
liniştea locuitorilor din zonă 
prin strigăte şi larmă. totodată, 
poliţiştii locali l-au sancţionat 
şi pe c.M., de 25 de ani, din 
Galaţi. tânărul a fost depistat 
în zona colegiului „Paul dimo”, 
pe Bulevardul Milcov, în timp 
ce asculta muzică la intensitate 
mare, de la casetofonul 
autoturismului, tulburând astfel 
liniştea locatarilor din zonă. a fost 
sancţionat cu o amendă în sumă 
de 500 de lei.  .T.M.

Şofer 
recalcitrant 
după ce               
a parcat ilegal 

SANCŢIUNI. Poliţiştii 
locali l-au depistat pe numitul 
c.V., de 30 de ani, din Galaţi, care 
a condus şi staţionat voluntar cu 
autoturismul, pe strada Brăilei, 
îngreunând traficul rutier, refuzând 
totodată să se pună în mişcare şi 

adresând injurii la adresa agentului 
constatator. Persoana în cauză a 
fost sancţionată cu o amendă de 
1.000 de lei, conform Legii 61/1991 
şi cu avertisment scris, dar şi cu trei 
puncte penalizare, conform oUG 
195/2002.  .T.M.

’ 
Competenţa 
soluţionării cererii 
de divorţ aparţine 
ofiţerului de stare civilă 
de la primăria unde 
s-a încheiat căsătoria 
sau de la primăria în 
a cărei rază teritorială 
se află ultima locuinţă 
comună a soţilor.
Cererea se depune 
şi se semnează de 
către ambii soţi în faţa 
ofiţerului de stare civilă 
eugen MorTu 
 judecător Tribunalul Galaţi

Ofiţerul de stare civilă  u
poate constata desfacerea 
căsătoriei pe cale 
administrativă
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economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  5 - 10 iunie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

22 miercuri

5 - 10 iunie 2017 22

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

TraTează 
lipoamele 
cu ajuTorul 
plantelor 
Homeopatie. lipomul este 
definit ca o acumulare inestetică de grăsime 
localizată între piele şi muşchi. chiar dacă 
nu prezintă niciun pericol pentru sănătate, 
provoacă adesea complexe majore 
deoarece, din punct de vedere estetic, este 
destul de vizibil.  > pag. 11

oţelul               
vrea să îşi ia 
revanşa 
Fotbal. echipa suporter 
club oţelul va juca astăzi, pe 
stadionul oţelul, de la ora 18,00, 
în meciul retur al semifinalei 
„cupei româniei”.   în tur s-a 
înregistrat o surpriză, echipa din 
Braniştea reuşind să învingă, fie şi 
la limită, campioana ligii a iv-a. 
> pag. 12

Staţii  
de autobuz 
fără 
refugii 

Lăsaţi în bătaia soareLui  . raiD

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

„Viaţa liberă“ îşi continuă şi 
astăzi vizitele la staţiile de au-
tobuz din oraş. De data aceasta 
 ne-am oprit la staţiile Mazepa, 
Bănci şi Ţiglina I pentru a ve-
dea cum se prezintă lucrurile şi 
acolo.

Aşa cum era de aşteptat, re-
fugiile sunt un vis mult prea în-
depărtat, astfel că nici nu ne mai 
miră lipsa lor. Situaţia este aşa de 
ani buni şi, din păcate, nu se în-
trevede nicio schimbare. În Ţigli-
na I, singura soluţie rămâne adă-
postirea în magazinele apropiate 
staţiei ori speranţa că autobuzul 
va veni mai repede decât în mod 
obişnuit. În timp ce, în celelalte 
locuri, nu există altă variantă de-
cât aşteptarea pe o bancă, indi-

ferent de vreme. Din fericire, de 
bănci nu se duce lipsă în niciuna 
dintre staţii, dar nu sunt nici pe 
departe suficiente pentru aglo-
meraţia care se creează de cele 
mai multe ori.

Traseele pentru mijloacele de 
transport în comun sunt afişate 
pe chioşcurile pentru bilete, dacă 
acestea există în staţie, dacă nu, 
rămâne doar să ghicim când va 
veni autobuzul. De o hartă cu ru-
tele acestora nici nu se mai pune 
problema, întrucât aşa ceva e deja 
o ambiţie prea mare.

Întrebaţi ce părere au de lipsa 
refugiilor, gălăţenii din zona sta-
ţiilor ne-au spus că s-au săturat să 
tot aştepte să se schimbe ceva.

Pentru sesizări cu privire la 
situaţia staţiilor de autobuz vă 
aşteptăm mesajele pe adresa:  
alina.serban@viata-libera.ro.  .

staţia mazepa  u

staţia ţiglina ii u

staţie Romtelecom-Bănci  u
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